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Ievads

Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja Numismātikas un dārgmetālu

nodaļā glabājas ap 3000Livonijas perioda monētu, no tām ap 800 irkaltas

Rīgā. Tā ir vissenākā, kā arīviena no vērtīgākajām monētukolekcijām Lat-

vijā, kas sākusi veidoties jau 18. gadsimtā. Tas pamatā bija ārsta Nikolaja

Himzeļa kolekcija, kas 1773. gadā tika uzdāvināta Rīgas pilsētai. Vēlāk to

papildināja ar dažādiem dāvinājumiem un pirkumiem. īpaši vērtīga bija

virsmācītāja Liborija Bergmana (1754—1823) monētukolekcija, ko nopirka

1795. gadā. 1842. gadā numismātikas kolekcijas kārtošanu uzņēmās skolo-

tājs un kolekcionārs Augusts Būhholcs (1803-1875). 1874. gadā kolekciju pa-

pildināja Vīnē iegūtās Livonijas monētas. 1881. gadā N. Himzeļa muzeja

numismātikas kolekciju apvienoja ar Rīgas pilsētas monētukrājumu, kas

glabājās pilsētas bibliotēkā, tā izveidojot Rīgas pilsētas monētukabinetu. Tā

kārtošanu unpārzināšanu uzticēja Augusta Būhholcadēlamnumismātam

un arheologam AntonamBūhholcam (1848-1901).

Labanumismātiska kolekcija bija arī Krievijas Baltijas provinču Vēstu-

res un senatnespētītāju biedrības muzejā, 1884. gadā muzeja krājumā bija

ap 8000 numismātisko vienību. Antons Būhholcs izveidoja sistemātiskāko

Baltijas monētukolekciju Rīgā. Šīs kolekcijas katalogs glabājas Rīgas vēstu-

res un kuģniecības muzejā, to veidojis Heinrihs Johumsens, kurš no

1901. līdz 1927. gadam bija gan Rīgas pilsētas monētu kabineta, gan Krie-

vijas Baltijas provinču Vēstures un senatnes pētītāju biedrības muzeja nu-

mismātiskas kolekcijas glābātājs. H. Johumsens sagatavoja A. Būhholca

kolekciju publikācijai, taču līdzekļu trūkuma dēļ to nevarēja'izdot. 1936. ga-

dā, izveidojot Rīgas pilsētas vēsturisko muzeju, visas kolekcijas tika apvie-

notas. Par muzeja pārvaldnieku, bet 1937. gadā par direktoru tika iecelts

latviešu numismāts un arheologs Rauls Šņore (1901-1962). Diemžēlmuzeja

krājums stipri cieta vāciešu repatriācijas laikā 1939.-1940.gadā, kad daudzas

monētas tika izvestas. Savukārt 2. pasaules kara laikā uz Vāciju aizveda

vērtīgākos muzeja eksponātus, arīmonētukolekciju. Daļu kolekcijas izde-

vās atgūt 1946. gadā, taču muzejs zaudēja vairākas unikālas monētas, to

skaitā zelta monētas. Un tomērBaltijas monētukolekcija Rīgas vēsturesun

kuģniecības muzejā vēl joprojām uzskatāma parvienuno visvērtīgākajām.
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Priekšstatu par to, kādas monētas agrāk glabājās muzejā, sniedz Rīgā

notikušā Arheoloģijas 10.kongresa (1896. g.) izstādes katalogs, kurā publi-

cēts izstādīto monētu saraksts un dažumonētuaversa fotogrāfijas no Rīgas

pilsētas monētukabinetakolekcijas. Savukārt A. Būhholcakolekcijas kata-

logā dots monētuprecīzs apraksts ar leģendām, pēc tā varēja droši identi-

ficēt vairākaskara laikā depasportizētās monētas. Dažu monētufotogrāfijas

un apraksti sniegti arī R. Šņores publikācijās [Šņore 1936,1938].

Pirmās monētas Rīgā tika kaltas bīskapa Alberta (1199.-1229. g.) laikā.

1211. gadā piešķirtajās privilēģijās Gotlandes tirgotājiem bīskaps Alberts

bija noteicis, kādai jābūt naudai, kas jākaļ Rīgas bīskapijā. Rīgas feniņiem

jābūt līdzvērtīgiem Gotlandes feniņiem, kautarī to izskats varēja atšķirties.

Baltijā tika pārņemta Gotlandesnaudas (monētas) vērtības un svara attie-

cības sistēma, par kuras pamatelementu kļuva Rīgas sudraba svara mārka

(207,82 g). 13. gs. beigās, lielākajām Livonijas pilsētām iekļaujoties Hanzas

tirdzniecības savienībā, blakus Gotlandes naudasaprēķina sistēmai arvien

plašāk sāka izmantotarī tā saukto Lībekas sistēmu. Kopš 15. gs. 30. gadiem
Lībekas naudas aprēķina sistēma Livonijā kļuva par valdošo. Tas izskaid-

rojams gan ar Hanzas pilsētu savienības lielo ietekmi Livonijas saimnie-

ciskajā dzīvē, gan ar to, ka Lībeka šajā laikā bija pati nozīmīgākā Hanzas

pilsēta. 1422.-1426.gadā Livonijā realizēja naudas reformu - unvisā Livo-

nijas teritorijā monētas bija jākaļ pēc vienādiem naudas kalšanas notei-

kumiem. Šī Livonijas centralizētā monētu savienība pastāvēja līdz pat

Livonijas konfederācijas likvidācijai.
Pirmās Rīgā kaltās monētas bija brakteāti ar bīskapa Alberta attēlu.

Zināmas tikai 24 monētas, no tām 22 atrastas Mārtiņsalā. Pirmo bīskapa
Alberta laikā kalto feniņu atrada Antons Būhholcs 1897. gadā, veicot izra-

kumus Mārtiņsalā. Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā glabājas tieši šī

pirmā monēta. 1968. gadā arheologs Ēvalds Mugurēvičs izrakumosMārtiņ-
salā kādā pavardā atrada ziedojumu - depozītu no 20 brakteātiem un

atsevišķi vēl vienu monētu.Alberta mofiēta ir Rīgas Svētā Garakonventa

13. gs. 30. gadu monētudepozīta sastāvā, bet viena atrasta Igaunijā (Padas

kapsēta Virumā). Sākotnēji par šīm monētāmtika izteiktas dažādas hipo-
tēzes, taču numismāte Rasma Ceplīte pieļāva varbūtību, ka tās varētubūt

pirmās Rīgā kaltās monētas.Kristīnes Ducmanes pētījumi šo pieņēmumu

apstiprināja (Ducmane) 1978, c. 46, 47]. 13. gs. vidū Rīgā tika kalti
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arī brakteāti, uz kuriem attēlota bīskapa galva pretskatā, ar pusmēness

veida cepuri, pa kreisi zvaigzne, pa labi krusts [Ducmane 1995, 36. lpp.;

Leimus 1996, S. 50]. lespējams, ka tie ir tie paši Rīgas feniņi, kas pieminēti

1252. gada dokumentos [LUB 1, N 240]. Visticamāk, tie bija kalti bīskapa

Nikolaja laikā. Pašreiz Latvijas teritorijā zināmi 18 tādi feniņi - pa vienam

Lakstenes un Gaiķu depozīta sastāvā, pārējie atrasti arheoloģiskajos pie-

minekļos Asotes (2 eks.) un Mežotnes pilskalnā, Kokneses un Ikšķiles pilī,

Mārtiņsalas pilī un baznīcā (6 eks.) un Rīgas Doma pagalma kapsētā (3 eks.).

Kopā desmit feniņu atrasti: Igaunijā (6 eks.), Somijā (2 eks.) un Zviedrijā

(2 eks.) [Leimus 2001, S. 46-51].

Naudaskalšanas tiesības Rīgā piederēja arhibīskapam (sākumā bīska-

pam), bet pēc 1452. gada Salaspils līguma - arī Livonijas ordeņa mestram.

Naudas kaltuve visus gadsimtus bija Rīgas pilsētas īpašums. Dokumentos

tā pirmo reizi minēta 1421.gadā un ir vairākkārt pārbūvēta [Leimus 1994].

16. gs. kaltuve atradusies Lielās Monētuun MazāsMonētuielas krustojumā

un aizņēmusi veselu kvartālu starp Mazo Monētuun Lielo Monētu ielu un

Kaļķu ielu (1. att.). Turbija darbaun dzīvojamās telpas. Naudas kaltuve un

meistara māja atradās abu Monētuielu stūrī, bet otra dzīvojamā ēka- Kaļķu

ielā [Straubergs 1969, 130. lpp.]. Saglabājusies fotogrāfija ar nama portālu

Mazajā Monētu ielā 16, un tas aprakstīts kā senas monētukaltuves portāls

[Mettig 1892, S. 24]. Portāls ir 17. gs. darinājums. Sākotnēji tas greznots ar

trijiem akmens medaljoniem, no kuriem saglabājies tikai viens - karaļa

Gustava Ādolfa, divumedaljonu ar poļu magnātu ciļņiem trūkst (2. att.).

1941. gadā nams kopā ar portālu gāja bojā. Jāpiezīmē, ka Rīgā bija divas

monētukaltuves, otro kaltuvi pretim Jēkaba baznīcai 17. gs. atklāja zviedri.

Monētu kalšanas praktiskais darbs visos laikos bija jāveic pilsētai, jo

tai piederēja pati kaltuve ar nepieciešamo inventāru. Pilsētas rāte izraudzīja
divus "naudas kungus", kuru pienākums bija monētukaltuves apgāde ar

nepieciešamo sudrabu un finansiālo jautājumu risināšana. Vienam"naudas

kungam" bija obligāti jābūtbirģermeistaram. Ar pašu monētukalšanu no-

darbojās monētu meistars, kas bija rātes ierēdnis, un viņa palīgi. Rīgā mo-

nētu meistarus pieņēma darbā ordeņmestrs un arhibīskaps. Monētas

izskatu, svaru, nomināluun sudrabasastāvu noteica arhibīskaps un ordeņ-

mestrs. Rīgas monētu kaltuvē strādājošo monētumeistaru vārdi zināmi,

tikai sākot ar 16. gs. [Buchholtz 1854]. Monētu meistaru darbību 16. gs.
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1. att. J. Strauberga 14.-16. gs. Rīgas plāna fragments ar atzīmētu monētu kaltuvi

(Straubergs J. Vecā Rīga. - R., 1951)

Livonijā pētījis igauņu numismāts Ivars Leimuss [Leimus 1994]. Viņš kon-

statēja, ka pirmais zināmais Rīgas monētu meistars Hanss dokumentos

minēts 1516. gadā.Pie ordeņmestra VolterafonPletenberga strādāja monē-

tu meistars Volfs Nothafts (Wolff Nothafft, Wulfgang?), Hermana fonBrige-

neja laikā - monētu meistars Gerts Šrīvers (Gert Schriver), bet pie ordeņ-

mestra Vilhelma fon Firstenberga - monētu meistari Tomass Ramms

(Thomas Ramm) un viņa dēls Kristofers Ramms (Christoffer Ramm). Rīgas

arhibīskapiem bija savimonētumeistari. Jaspers Lindepieņēma darbāmo-

nētu meistaru Albrehtu Vildi (Albrecht Wilde), pie arhibīskapa Branden-

burgas markgrāfa VilhelmaKokneses monētukaltuvē strādājis Hanss Šnels

(Hans Snell) [Leimus 1994].

Līdz pat 16. gs. vidum visā Eiropā monētukalšana bija roku darbs.

Par šo amatu Rīgā 15. gs. beigās nozīmīgas ziņas sniedz A. Bulmeringa
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2. att. Rīgas monētu kaltuves portāls Mazajā Monētuielā 16 (1936. gada foto)
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darbs [Bulmerincq 1924]. Monētukalšanai ar rokām bija nepieciešami divi

spiedni. Vienu no tiem nekustīgi nostiprināja koka bluķī, tāpēc šī spiedņa

apakšējā daļa bija konusveida. Uz apakšējā spiedņa novietoja monētas

sagatavi. Kalšana notika, ar āmuru sitot pa augšējo cilindriskas formas

spiedni (3. att.). Teorētiski ar vienuspiedņu pāri varēja izkalt aptuveni no

trīs līdz pieciem tūkstošiem monētu. Augšējie monētuspiedni nolietojās

ātrāk nekā apakšējie. Kad spiedni bija nolietoti, tos nomainīja pret jau-

niem, bet vecos vai nu iznīcināja, vai arī rūpīgi glabāja, lai tie nenokļūtu

monētuviltotāju rokās. Beidzot kalt iepriekšējā parauga monētas, spied-

ņus parasti iznīcināja, tāpēc viduslaiku monētuspiedni ir ļoti rets, unikāls

atradums. Par monētuviltošanu draudēja naudas sods, smagākajos gadī-

jumos - rokas nociršana, bet, ja viltotās naudas vērtība pārsniedza

3. att. Monētukalējs darbaprocesā. Kokgrebuma frag-
ments noSebastianaMinstera grāmatas "Kosmogrāfija
jeb visu zemju apraksts" (Münster S. Cosmographie

oderBeschreibung aller Länder.
- Basel, 1550)
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vērdiņu, - pat nāves sods verdošā ūdenī. Rīgas vēstures un kuģniecības

muzejā atrodas unikāls numismātisks materiāls - 90 monētuspiedni 15. gs.

Rīgas monētām(4. att.). Agrāk tie glabājās Rīgas rātē, bet 1936. gadā tika

nodotimuzejam. Tie ir augšējie - reversa - spiedni arhibīskapu Johana VI

Ambundiārtigiem, Heninga Šarpenberga šiliņiem, 1479.-1484. gada Rīgas

feniņiem un arhibīskapa Mihaela HildebrandaunLivonijas ordeņmestra

Voltera fon Pletenberga kopkaluma šiliņiem [Berga, Eihe 1998]. Nekatra

Rietumeiropas pilsēta var lepoties ar tik daudzskaitlīgu monētu spiedņu

kolekciju! Livonijas kara beigās Lietuvā bija nokļuvis augšējais spiednis

Rīgas arhibīskapa Brandenburgas markgrāfa VilhelmaunLivonijas ordeņ-

mestra GothardaKetlera kopkaluma šiliņu reversam. Spiednis bija atrasts

izrakumos Viļņā [Ivanauskas].

4. att. 90 monētu spiedņi 15. gs. Rīgas monētām (I. Gradovska foto)

13. gs. monētukalšanas tiesības Rīgā piederēja tikai bīskapam un kal-

šana nebija intensīva, bet 14. gs. politisko unekonomisko apstākļu dēļ Rīgā

monētasnetika kaltas vispār. Tas skaidrojams ar Rīgas arhibīskapu un Livo-

nijas ordeņa nepārtraukto cīņu par virskundzību Rīgā, jo monētukalšanas

tiesības piederēja pilsētas feodālajam senjoram. Taču, sākot ar 15. gs., mo-

nētas Rīgā kala samērā regulāri. Rīgas arhibīskapijas monētu galvenā
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pazīme bija ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis; katrs

arhibīskaps topapildināja ar savas dzimtas ģerboni. Livonijas ordenis savas

monētas Rīgā sāka kalt 15. gs. beigās ordeņmestra Bernda fon der Borha

(1472.-1483. g.) laikā. Livonijas ordeņa monētu galvenā pazīme bija Livo-

nijas ordeņa krusts un ordeņmestru dzimtas ģerboņi.Saskaņā ar 1452. gada

Salaspils līgumuRīga nonāca divu feodālo senjoru - arhibīskapa un Livo-

nijas ordeņa - atkarībā. Arī naudaskalšanas tiesības arhibīskapam un orde-

nimbija kopīgas, tačutrešajai daļai ienākumu, kas gūtino monētukalšanas,

bija jāpaliek pilsētas rīcībā. Attēlu izvēli un monētu raudzi noteica arhi-

bīskaps un ordenis. Šie noteikumi praktiski realizējās tikai 15. gs. pašās

beigās, kad Livonijas ordeņmestrs Volters fonPletenbergs un Rīgas arhi-

bīskaps MihaelsHildebrands uzsāka kalt kopīgu monētu- šiliņu. Izveidojās

neparasta situācija - Rīgas monētukaltuvē vienlaikus kala arhibīskapu un

ordeņmestru monētas. Piemēram, no 1551. līdz 1556. gadam Rīgā kala or-

deņmestra Heinriha fon Gālenašiliņus, vērdiņus, pusmārkas, kā arī arhi-

bīskapa Brandenburgas markgrāfa Vilhelmaun ordeņmestra Heinriha fon

Gālena kopkaluma šiliņus, vērdiņus un pusmārkas.
Pirmo reizi Rīgas pilsētas mazais ģerbonis - sakrustotas atslēgas un

krusts virs tām - parādījās uz 1479.-1484. gadā Rīgas pilsētas un domka-

pitula kopīgi kaltajiem šiliņiem. Šiliņi kalti laikā, kad ordenis, stiprinot savas

pozīcijas, pararhibīskapu ievēlēja ordeņmestra Bernda fon derBorha radi-

nieku SimonuBorhu.Pilsēta viņu neatzina, jo pāvests par arhibīskapu bija
iecēlis Stefanu Grūbi. Šo laiku sauc arī parsede vakante periodu, jo, kautgan

Rīgai bija pat divi arhibīskapi, neviensno viņiem netika pie varas -unRīgas

arhibīskapa sēdeklis bija brīvs. Feniņi, kas attiecas uz šo periodu, ir ļoti

līdzīgi arhibīskapa Silvestra Štodevešera feniņu reversiem ar pusmēnesi

apkārtleģendas sākumā. Jādomā, ka tos veidojis viens monētu meistars,

izmantojot tos pašus puansonus.

Rīgas pilsētas, Livonijas ordeņa un Rīgas arhibīskapijas savstarpējās

cīņas dēļ arhibīskaps Tomass Šēnings bija spiests monētas kalt savā rezi-

dencē Koknesē, bet uz monētām tomērbija rakstīts "MONĒTA ECLESIE

RIGENSIS" - Rīgas baznīcas monēta. Koknesei, līdzīgi kā Cēsīm, monētu

kalšanas tiesības nekad nebija piešķirtas. Šiliņu lielais skaits un daudzie

varianti liecina, kamonētukalšanaKoknesē no 1535. līdz 1539. gadam bijusi
intensīva. Arī pēdējais Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vil-
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helms līdz pat 1546. gadam ieskaitot monētas turpināja kalt Koknesē, bet,

sākot ar 1547. gadu, - Rīgā.

Līdz pat 1526. gadam uz Rīgā kaltajām monētāmnetika attēlots pil-

sētas lielais ģerbonis.Pirmo reizi tas parādījās uz ordeņmestra Voltera fon

Pletenberga Rīgas vērdiņiem. Arī gadskaitlis uz Rīgas monētāmparādās

tikai 16. gs. pirmajā ceturksnī. Ta kā Cēsu naudaskaltuve savu darbībupār-

trauca Voltera fonPletenberga laikā 16. gs. sākumā [Leimus 1995, S. 38,39],

numismāti Ivars Leimuss un Franciskus Pērns uzskata, ka V. fon Pleten-

berga laika dālderi, kā arī citas, vēlāk kaltās monētas bez kalšanas vietas

norādes bija tapušas Rīgā [Leimus 1995, S. 38].

16. gs. pirmajā pusē, paplašinoties preču-naudas attiecībām, naudas

kalšana Livonijā kļuva intensīvāka. Voltera fon Pletenberga un arhibīskapa

Jaspera Lindes laikā Livonijā realizēja naudas reformu, sākot kalt arī aug-

stāka nomināla monētas- vērdiņus, pusmārkas un mārkas (mārka līdz šim

bija tikai metāla svara un naudas aprēķina vienība), kā arī zelta monētas.

Livonijas zelta dukātiem un guldeņiem parasti bijusi vairāk gan politiska

un simboliska nozīme, turpretī naudasapgrozībā galvenā loma tomērbija

ievestajām Rietumeiropas zelta monētām.Lai kompensētu augošos Livo-

nijas kara izdevumus, 1558. gadā Livonijas ordeņmestrs Vilhelms fon Fir-

stenbergs sāka kalt īpašas monētas "ārkārtējiem apstākļiem". Tie bija zelta

guldeņi un sudraba klipes - četrstūra sudraba gabali. Tos kala arī ordeņ-

mestrs Gothards Ketlers un Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs

Vilhelms. Šīm monētām vajadzēja kompensēt zelta monētu trūkumu, jo

bija jāmaksā algotņiem. Sākumāklipes kala uz neregulāra četrstūrveida

sudraba gabala, vēlāk - uz apaļa monēturiņķa. Tika uzskatīts, ka klipes kal-

tas Cēsīs, bet, tā kā Cēsu monētukaltuve savu darbību jau bija pārtraukusi,

klipes varēja kalt vai nu Rīgā, vaiTallinā. Ordeņmestrs Vilhelms fonFirsten-

bergs klipes kala Rīgā un Tallinā, bet GothardsKetlers - tikai Tallinā. Atšķirt

kalšanas vietu var tikai pēc Vilhelma fon Firstenberga ģerboņa attēla - uz

Rīgā kaltajām monētāmattēlotās sijas veidotas ar divām paralēlām līnijām,

bet Tallinas monētāmlīnijas ir uzbiezinātas [Pärn, Mscr; flyirMaHe 1998, c. 85].

Rīgas monētuvēstures Livonijas perioda jautājumus pētījuši daudzi

speciālisti, šo darbu historiogrāfija sniegta numismātu K. Ducmanes un

F. Pērna darbos [Ducmane 1995; Pärn 1995]. Diemžēl līdz šim trūka publi-

kāciju, kurās būtu aplūkoti un aprakstīti visi Rīgā kalto monētu tipi.
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Nedaudzieizdevumi par Livonijas laika monētām, kuros sniegti arī Rīgas

monētuattēli un apraksti, ir bibliogrāfiski retumi un plašam lasītāju lokam

nav pieejami. Monētu apraksti šajos izdevumos bieži ir nepilnīgi, reizēm

kļūdaini, tajos nav apskatīti visi monētutipi. Pēdējos gados numismātiem

ir izdevies atrisināt daudzusjautājumus, kas saistīti ar dažu monētukalša-

nas laiku un vietu. Visi jauninājumi ir ieviesti šajā katalogā. Mainoties mo-

nētuspiedņiem, monētuapkārtleģendām mēdz būtdažādasvariācijas, taču

šajā katalogā tās nav aprakstītas, jo galvenais grāmatas uzdevums bija

sniegt pilnu priekšstatu par visām Livonijas perioda Rīgā kaltajām monē-

tām, kas glabājas Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, un dot monētu

pamattipu un variantu precīzu aprakstu. Domājams, ka turpmāk, risinot

dažumonētuneskaidros hronoloģijas un kalšanas vietas noteikšanas jautā-

jumus, zinātniekiem būs jāveic īpaši pētījumi, lietojot arī spiedņu salīdzi-

nāšanas metodi.

Mūsukataloga mērķis bija ne tikai iepazīstināt pētniekus ar vienuno

labākajām Livonijas perioda monētukolekcijām, bet veicināt arī Rīgas nau-

das vēstures izpēti. Tā būs veiksmīga, tikai kompleksi strādājot dažādu

nozaru speciālistiem - numismātiem, viduslaiku vēsturniekiem, ekono-

mistiem. Diemžēl neviens Rīgas monētukatalogs līdz šim nebija izdots

latviešu valodā, tāpēc speciālistiem un muzeju darbiniekiem, aprakstot

monētaslatviešu valodā, terminoloģijas jautājumos bija daudzneskaidrību.

Lai monētu apraksti un datējumibūtu saprotami arī ārzemju lasītājam,
izdevumā sniegts ievada un terminutulkojums vācu valodā.

Tā kā dažumonētumuzeja kolekcijā vairs nav, arī to fotogrāfijas nav sa-

glabājušās, trūkstošo monētuattēli katalogā sniegti pēc R. TolaunJ. Saksen-

dāladarba [Toll, Sachssendahl] vai citāmpublikācijām, fotogrāfijām no monē-

tām, kā ari pēc monētu ģipša atlējumiem no Ermitāžas (Sanktpēterburga)
monētukolekcijas (I. Gradovska foto). No zudušajiem retumiem muzejā sa-

glabājušās dažumonētufotogrāfijas un vairākas galvanokopijas, kas gatavo-
tas no kolekcijas monētām muzeja galvanokopiju laboratorijā vēl pirms
2. pasaules kara. Monētām, kas muzejakolekcijā nekadnav bijušas, sniegti tikai

apraksti. Galvenokārt tās ir zelta monētasun reti feniņi - tikai septiņas mo-

nētas. Pirms monētu apraksta kā ilustratīvie papūdinājumi sniegti attiecīgā
laika ordeņmestra vai arhibīskapa zīmogu attēli ar īsu aprakstu. Monētu saī-

sinātās apkārtleģendas ir atšifrētas un tulkotas no latīņu (retāk vācu) valodas.
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Rigas bīskaps Alberts

(1199.-1229. g.)

Bīskapa zīmogs - bīskapa krēslā, kas rotāts ar medību suņu galvām, sēdošs

bīskaps pretskatā, kreisajā rokā bīskapa zizlis, labāpacelta svētīšanai.

Feniņi, kalti kā brakteāti pēc 1211. gada

BOT*.

Av. Bīskapa galva pretskatā, labajā rokā krusta zizlis, kreisajā bīskapa

zizlis, virs krusta un zižļa pa lodītei, garmonētasmalu riņķa līnija

VRVM 12558, sv. 0,103 g, d 14mm. Muzejā divas monētas.
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13. gs. vidus, Rīgas bīskaps Nikolajs

(?; 1229.-1253. g.)

Bīskapa zīmogs - bīskapa krēslā sēdošs bīskaps, kreisajā rokā Bībele,

labajā bīskapa zizlis.

Feniņi, kalti kā brakteāti

Av. Bīskapa galva pretskatā, ar pusmēness veida cepuri (mitra), pa kreisi

zvaigzne, pa labi krusts, gar monētas maluriņķa un punktu līnija

VRVM 12563, sv. 0,135 g, d 11 mm.Muzejā sešas monētas.
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Rigas arhibīskapu ģerboņu elementi uz monētām

Johans VI Ambundi

Henings Šarpenbergs

Silvestrs Štodevešers

Mihaels Hildebrands

Jaspers Linde

Tomass Šēnings

Vilhelms,

Brandenburgas markgrāfs
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Rīgas arhibīskaps Johans VI Ambundi

(1418.-1424. g.)

Arhibīskapa zīmogs - pie Svētās Jaunavas Marijas kājām skaldīts vairogs,

heraldiski labajā pusē Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa

zizlis un krusta zizlis, kreisajā pusē Ambundi dzimtas ģerbonis - dalīts vai-

rogs, augšā pakaļkājās saslējies vienradzis, apakšā rombiempildīts laukums.

Kalti ārtigi un feniņi

Leģenda uz monētām: lOHANNESARCHIEPISCOPUS/MONĒTARIGENSIS

(Arhibīskaps Johans /Rīgas monēta).

Ārtigi,
1. variants, agrākais

Ārtigi,1.variants,agrākais

Av. Ambundidzimtas ģerbonis - dalīts vairogs, augša pakaļkājās saslējies

vienradzis, apakšā rombiem pildīts laukums
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Apkārtieģenda: • & IO & HANSAREPS •; gar monētas malupunktu aplis
Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtieģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA & RIGENSIS

VRVM 10332, sv. 1,205 g, d 19 mm. Kolekcijā 21 monēta.

Artigi, 2. variants

Av. Ambundi dzimtas ģerbonis - dalīts vairogs, augšā pakaļkājās saslējies

vienradzis, apakšā rombiem pildīts laukums

Apkārtleģenda: & • IO • (&) HANS AREPS; gar monētasmalu punktu aplis

Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis, starp zižļu galiem aplis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA & RIGENSI...

VRVM 3434, sv. 1,255 g, d 19 mm.Kolekcijā 45 monētas.

Muzejā glabājas arhibīskapa Ambundiārtigu 37 augšējie - reversa - spiedni

(VRVM 168942-168978),no tiem25 irotrā variantaspiedni ar apli starp zižļu galiem -

iespējamo meistarazīmi.

Feniņi

Av. Horizontālidalīts punktu aplis, augšā pakaļkājās saslējies vienradzis,

apakšā tumšs laukums

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MOL. AT(?) - nesalasāma '
Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA

d 13-14mm. Monēta, iespējams, bijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Šņore 1936,81. lpp.,

1. att.: 3. Attēls no: Toll, Sachssendahl, Taf. 11:5.
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Rīgas arhibīskaps Henings Šarpenbergs

(1424.-1448. g.)

Arhibīskapa zīmogs - pie Svētās Jaunavas Marijas kājām skaldīts vairogs, heral-

diski labajā pusē Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un

krusta zizlis, kreisajā pusē Šarpenbergu dzimtas ģerbonis - heraldiskālilija.

Kalti šiliņi un šerfi

Leģenda uz monētām: HENIGUSARCHIEPISCOPUS/MONĒTA

RIGENSIS (Arhibīskaps Henings / Rīgas monēta).

Šiliņi, 1. variants, agrākais

Av. Arhibīskapa galva ar mitru, attēls paviršs

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: HENIGS : ARCH(EP)
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Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis, starp to galiem Šarpenbergu dzimtas ģerbonis - heraldiskā lilija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: & MONĒTARIGENS

VRVM 3446, sv. 1,260g, d20 mm. Kolekcijā vienamonēta.

Šiliņi, 2. variants

Av. Arhibīskapa galva ar mitru

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: '. HENIGS '. ARCHEPS !

Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis, starp to galiem Šarpenbergu dzimtas ģerbonis - heraldiskā lilija,

bet ar ziedlapiņām uz leju

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: '. MONĒTA '. RIGENSIS

VRVM 77 581, sv. 0,955 g, d21 mm.Kolekcijā 28 monētas.

Muzejā glabājas arhibīskapa Heninga Šarpenberga šiliņu 34 augšējie - reversa -

spiedni (VRVM 168979-169012), notiem tikai četri ir pirmā, iespējams, agrākā tipa

šiliņu spiedni.

Šerfi, kalti kā brakteāti

Uz monētas staru apli attēlota lilija - Šarpenbergu dzimtas ģerbonis,

kreisajā pusē augšā starp ziedlapiņām aplis

VRVM 73 925, sv. 0,155 g, d 13 mm.Kolekcijā trīs monētas.
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v

Rīgas arhibīskaps Silvestrs Stodevešers

(1478.-1479. g.)

Arhibīskapa zīmogs - pie Svētās Jaunavas Marijas kājām divi vairogi:

Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis, labajā pusē Stodevešeru dzimtas ģerbonis - trīs zvaigznes

skaldītā vairogā.

Kalti feniņi un šerfi

Leģenda uz monētām: MONĒTA/ RIGENSIS (Rīgas monēta).

Feniņi, 1. variants

Av. Stodevešeru dzimtas ģerboņa elements - sešstaru zvaigzne

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MON(ET)A;

sākas ar trijlapi
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Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: RIGENSIS; sākas ar trijlapi

VRVM 77 566, sv. 0,390 g, d 13 mm.Kolekcijā 11 monētas.

Feniņi, 2. variants

Attēls kā 1. variantā, bet leģenda sākas ar sešstaru zvaigzni

Av. MON(ETA), leģendas sākumā sešstaru zvaigzne

Rv. RIGENSIS, leģendas sākumā sešstaru zvaigzne

VRVM 77 895, sv. 0,590 g, d 13 mm. Kolekcijā trīs monētas.

Feniņi, 3. variants

Attēls kā 1. variantā

Av. RIGENSIS, leģendas sākumā trijlapis

Rv. MONĒTA, leģendas sākumā trijlapis

VRVM 3450, sv. 0,40 g, d 13 mm.Kolekcijā vienamonēta.

Feniņi, 4. variants

Attēls kā 1. variantā

Av. RIGENSIS, leģendas sākumā trijlapis

Rv. RIGENSIS, leģendas sākumā trijlapis

VRVM 16209, sv. 0,40 g, d 14 mm. Kolekcijā vienamonēta.
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Šerfi, kalti kā brakteāti

Monētas centra sešstaru zvaigzne - Stodevešeru dzimtas ģerboņa

elements, apkārt staru loks

VRVM 175827, sv. 0,210 g, d 14 mm. Kolekcijā vienamonēta.
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Rigas arhibīskapija

(1479.-1484. g.)

Rīgas arhibīskapu krēsls, 16. gs.

Kalti feniņi un šiliņi

Leģenda uz monētām:MONĒTA ECCLESIE/ ET CIVITATISRIGENS

(Baznīcas monēta/ un Rīgas pilsētas).

Feniņi

Leģendas sākumā parasti ir pusmēness, retāk trijlapis

Av. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA; sākas ar pusmēnesi
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Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: RIGENSIS; sākas ar

pusmēnesi

VRVM 12076, sv. 0,540 g, d 13 mm. Kolekcijā 18 monētas.

Muzejā glabājas feniņu 14 augšējie - reversa - spiedni (VRVM 169013-169 026),

no tiemtriju spiedņu leģenda sākas ar trijlapi un varētubūt arhibīskapa Silvestra

Štodevešera feniņu reversa spiedni.

Šiliņi, 1. variants, Rīgas arhibīskapijas un Rīgas domkapitula

kopkalums

Av. Vairogā domkapitula ģerbonis - lilija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: ET CIVITATIS RIGENS

Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA • E(CCL)ESIE

VRVM 3672, sv. 0,70 g,
d 18 mm.Kolekcijā deviņas monētas.

Šiliņi, 2. variants, Rīgas arhibīskapijas un Rīgas pilsētas

kopkalums

Av. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un

krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA ECCLESIE

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis - sakrustotas atslēgas ar krustu virs tām

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: ET CIVITATIS RIGE(N)S

VRVM 11 329, sv. 1,010 g,
d 19 mm. Kolekcijā 45 monētas.
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Rīgas arhibīskaps Mihaels Hildebrands

(1484.-1509. g.)

Zīmogs ar arhibīskapa MihaelaHildebranda ģerboni - dalīts un skaldīts

vairogs, tā 1. un 4. laukā Rīgas arhibīskapijas ģerbonis, 2. un 3. laukā

Hildebrandu dzimtas ģerbonis - enkurkrusts.

Leģenda uz monētām:MONĒTA MICHAELIS/ ARCHIEPISRIGENSIS

(Monēta Mihaela /Rīgas arhibīskapa).

Kalti šiliņi

Av. Vairoga Hildebrandudzimtas ģerbonis - enkurkrusts

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: ARCHIEPI X RIGENS X

Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTAMIOHAELIS

VRVM 3681, sv. 0,930 g, d 18 mm. Kolekcijā 21 monēta.
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Rīgas arhibīskaps Tomass Senings

(1528.-1539. g.)

Zīmogs ar arhibīskapa Tomasa Šēninga ģerboni - dalīts un skaldīts

vairogs, tā 1. un 4. laukā Rīgas arhibīskapijas ģerbonis,2. un 3. laukā

Sēningu dzimtas ģerbonis - ševrons (jumta spāre) ar trīs lapiņām.

Kalti feniņi, šiliņi un markas

Leģenda uz monētām: MONĒTANOVAARCHIEPISCOPIRIGENSIS /

MONĒTA ECLESIE RIGENSIS (Rīgas arhibīskapa jaunā monēta/Rīgas
baznīcas monēta).

Kalšanas vieta - Koknese, bet uz monētāmnorādīts Rīgas vārds.

Feniņi, kalti tikai ar gadskaitli 1537 vai arī

bez kalšanas gada norādes

Av. Punktu apli Sēningu dzimtas ģerbonis - ševrons ar trīs lapiņām, gar

monētas malupunktu aplis



RĪGAS ARHIBĪSKAPIJA 29

Rv. Rīgas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta

zizlis, tā abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie cipari 3-7, garmonētasmalu

punktu aplis

VRVM 44 845, sv. 0,275 g, d 12 mm. Kolekcijā vienamonēta.

Šiliņi, 1. variants, kalti 1535.-1539. gadā

Av. Renesanses vairogā Šēningu dzimtas ģerbonis - ševrons ar trim

lapiņām

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MO a ARCH ap a RIGEN* 1535

Rv. Rigas arhibīskapijas ģerbonis - sakrustots arhibīskapa zizlis

un krusta zizlis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: + MO � ECLESIE �RIGENSIS

VRVM 15 968, sv. 1,085 g, d 18 mm. Kolekcijā 175monētas (1535. g. - 49; 1536. g. -

46; 1537. g. - 50; 1538. g. - 13; 1539. g. - 15; gadskaitli neredz- divas monētas).

Šiliņi,2. variants, kalti 1539. gadā

Gadskaitļa divi pēdējie cipari atrodas gan aversa leģendas beigās, ganarī

reversā - arhibīskapijas ģerboņaabās pusēs

Av. Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ MO ARCHE • P RIGENSI 39

Rv. Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
+ MO • ECL • SIE • RIGENSI

VRVM 3750, sv. 1,225g, d 18 mm. Kolekcijā 15 monētas.
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Šiliņi, 3. variants, kalti 1540. gadā

Kalti pēc arhibīskapa nāves 1540. gadā, gadskaitļa divi pēdējie cipari 4 - 0

vai 0 - 4 ir tikai reversā - arhibīskapijas ģerboņa abās pusēs.

Av. Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: + MO ARCHEP • RIGENSI

Rv. Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: + MO ECL SIE •RIGENSI

VRVM 3759, sv. 0,955 g, d 18 mm. Kolekcijā 16 monētas.

Mārkas, kaltas tikai 1537. gadā

Av. Krusta zizlis, uz tā dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, 1. laukā Šēningu
dzimtas ģerbonis,2. laukāRīgas arhibīskapijas ģerbonis, 3. laukā Rīgas dom-

kapitula ģerbonis,4. laukāRīgas pilsētas mazais ģerbonis - sakrustotas atslēgas

un krusts; virs vairoga gadskaitļa divi pēdējie cipari »3 - 7»

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
MO • NO • DO • THO • SA - RI • ECLE • ARC • EPIS

Rv. Svētā Jaunava Marija staru vainagā, ar bērnukreisajā rokā un

scepteri labajā, zem kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
SAN • MA • TVIS - ORA • PRO • FAM»

(MONĒTA NOVADOMIM THOMAE SACRAE RIGENSIS ECLESIAE

ARCIEPISCOPI/SANCTAMARIJA TVTS ORAPRO FAM- Jaunā monēta,

valdnieka Tomasa, svētāsRīgas baznīcas arhibīskapa /SvētāMarija, lūdzpar mums)

VRVM 1117, sv. 7,10 g, d32 mm.Kolekcijā vienamonēta untās galvanokopija.
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Rigas arhibīskaps Vilhelms, Brandenburgas

markgrāfs (1539.-1563. g.)

Zīmogs ar arhibīskapa dalītuun skaldītu ģerboņa vairogu, tā 1. laukā Bran-

denburgas ērglis, 2. laukā Pomerānijas grifs, 3. laukā Nirnbergas lauva,

4. laukā Hoencollernu dzimtas ģerbonis; centrālā (sirds) vairoga 1. un

4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis, 2. laukā grieķu krusts,

3. laukā Rīgas domkapitula lilija.

Kalti feniņi, šiliņi, dubultšiliņi, vērdiņi, dālderi,

klipes (sudrabs); guldeņi (zelts)

Leģenda uz monētām:

GVILHELMUSDEI GRATIAARCHIEPISCOPUSRIGENSIS MARCHIO

BRANDENBURGENSIS/MONĒTANOVARIGENSIS

(Markgrāfs Vilhelms, Rīgas arhibīskaps no Dieva žēlastības / Jaunā Rīgas

monēta).

Līdz 1546. gadam ieskaitot monētas kaltas Kokneses monētukaltuvē, bet

uz monētāmnorādīts Rīgas vārds; sākot ar 1547. gadu, kaltas Rīgā.
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Feniņi, kalti tikai 1561. gadā

Av. Hoencollernu dzimtas ģerbonis, virs tā krusts, garmonētas malu

punktu aplis

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie

cipari 6-1, garmonētas malu punktu aplis

VRVM 3828, sv. 0,350 g,
d 12 mm. Kolekcijā vienamonēta.

Šiliņi, 1. variants, kalti no 1540. līdz 1547. gadam un bez kalšanas

gada norādes

Av. Brandenburgas heraldiskais ērglis ar Hoencollernu dzimtas ģerboni

uz krūtīm

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

• GVILELM • (D • G • A) • R (...) M • 44

Rv. Dalīts renesanses vairogs, augšējā laukā sakrustots arhibīskapa zizlis

un krusta zizlis, apakšējā laukā domkapitula lilija, abās pusēs gadskaitļa

pēdējie cipari 4
-

4

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

TVA • EST •POTENCIA • TV • RE

(TUA ESTPOTENCIATUUMREGNUM DOMINI -

Kungs, tava ir vara, tava ir valstība)

Gan ērgļa veidojumā, gan gadskaitļa novietojumā un leģendās

uz šiliņiem mēdzbūt daudzatšķirību.

VRVM 3795, sv. 1,025g, d 18mm.Kolekcijā 146 monētas (1540. g. - 34; 1541.g. -

8; 1543. g. - 2; 1544. g. - 12; 1545. g. - 32; 1546. g. - 25; 1547.g. - 6; bez kalšanas

gada norādes - 27 monētas).
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Šiliņi, 2. variants, kalti 1562. un 1563. gada

Av. Brandenburgas heraldiskais ērglis,

tā galva dalaapkārtleģendu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

GVILHE(LM) * D * G * A * EP * RIG

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie

cipari 6-3

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* MONĒTA * NOVA * RIGEN

VRVM 18557, sv. 0,874 g, d 18 mm. Kolekcijā 35 monētas (1562. g. - 4; 1563. g.

31 monēta).

Šiliņi, 3. variants, kalti 1560. un 1561. gadā

Av. Brandenburgas heraldiskais ērglis rotātā aplī

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* GVILHELM * D * G * (A *) RIGE

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie

cipari 6-1, pie atslēgu galvām pa trijiem punktiem

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
* MONĒTA * NOVA * RIG

VRVM 13067, sv. 1,022g, d 18 mm.

Kolekcijā divas monētas.



RĪGASARHIBĪSKAPIJA34

Dubultšiliņi, kalti 1563. gadā

Av. Brandenburgas heraldiskais ērglis ar Hoencollernu dzimtas ģerboni

uz krūtīm

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* GVILHELM*D*G*AR*EP* RIGE

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis - vārti starp diviem torņiem, vārtos lauvas

galva, virs vārtiem sakrustotas atslēgas; ģerboņa abās pusēs gadskaitļa

divi pēdējie cipari 6 - 3

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTA* NOV * RIGENS

VRVM 3835, sv. 1,378 g, d21 mm. Kolekcijā piecas monētas.

Vērdiņi, kalti 1561. un 1563. gadā

Av. Arhibīskapa heraldiskaisbarokālais vairogs, dalīts un skaldīts, tā 1. laukā

Brandenburgas ērglis, 2. laukāPomerānijas grifs, 3. laukā Nirnbergas lauva,

4. laukā Hoencollernu dzimtas ģerbonis; centrālā (sirds) vairoga 1. un

4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis, 2. laukā krusts,

3. laukā Rīgas domkapitula lilija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* GVILHELM * D * G * E * RIGE * M * BRA

Rv. Barokālā vairogā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
® MONĒTA* NO * RIGENSIS * 63

VRVM 16037, sv. 2,835 g,
d23 mm. Kolekcijā piecas monētas.
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Dālderi, kalti tikai 1559. gadā

Av. Arhibīskapa galva profilā pa labi

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

§ GVILHELMUS * D * G * ARCI * EPISCOPUSRIGEN

Rv. Arhibīskapa heraldiskaisbarokālais vairogs, dalīts un skaldīts, tā 1. laukā

Brandenburgas ērglis, 2. laukāPomerānijas grifs, 3. laukā Nirnbergas lauva,

4. laukā Hoencollernu dzimtas ģerbonis; centrālā (sirds) vairoga 1. un

4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis, 2. laukā krusts,

3. laukā Rīgas domkapitula lilija

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

o MARCHIO * BRAND - ENBORG • Z • ANNO 1559

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Šņore 1936, 84. lpp., 2. att.: 6. Attēls no:

Toll, Sachssendahl, Taf. 12: 20.

Sudraba klipes, kaltas 1558. gadā

Av. Barokālā vairogā Brandenburgas heraldiskais ērglis, uz krūtīm

Hoencollernu ģerbonis, virs ērgļa galvas gadskaitļa divi pēdējie cipari 58

Rv. Gluds

VRVM 3825, sv. 5,695 g, izmēri22 x 22 mm.Kolekcijā viena monēta un tās

galvanokopija.
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Guldeņi, kalti 1558. un 1559. gadā

Av. Zem grezni izrotātām velvēm arhibīskapa galva profilā pa labi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

.". GVILHELMUS* D * G * ARCI* EPISCOPUSRIGEN

Rv. Arhibīskapa heraldiskais barokālais vairogs dalīts un skaldīts, tā 1. laukā

Brandenburgas ērglis, 2. laukā Pomerānijas grifs, 3. laukā Nirnbergas lauva,

4. laukā Hoencollernu dzimtas ģerbonis; centrālā (sirds) vairoga 1. un

4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis, 2. laukā krusts,

3. laukā Rīgas domkapitula lilija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

o MARCHIO * BRANDE - NBORG • Z • ANO • 1- 5 • 5 • 9

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Buchholtz, N 1814; RK, Taf. 34: 15. Attēls no:

Toll, Sachssendahl, Taf. 12:19.
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Livonijas ordeņmestru ģerboņu elementi uz monētām

Bernds fon der Borhs

Volters fon Pletenbergs

Hermans fon Brigenejs

Hāzenkamps

Johans fon der Reke

Heinrihs fon Gālens

Vilhelms fonFirstenbergs

Gothards Ketlers
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Livonijas ordeņmestrs Bernds fon der Borhs

(1472.-1483. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrā Vecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon der Borhu dzimtas ģerbonis - trīs kovārņi.

Kalti feniņi un šiliņi

Leģenda uz monētām:MAĢISTRILIVONIE/ MONĒTARIGENSIS

(Livonijas mestrs /Rīgas monēta).

Feniņi

Av. Punktu aplī vienkāršā vairogā viens kovārnis - fon derBorhu dzimtas

ģerboņa elements

Apkārtleģenda: RIGENSIS

Rv. Livonijas ordeņa krusts, kas dala monētu četrās daļās

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MO - NE - TA

Muzeja kolekcijā monēta nav bijusi. Apraksts no: Kieler, N20.
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Šiliņi

Izdalāmi trīs šiliņu varianti, attēls uz tiem paliek nemainīgs, bet atšķiras

leģendas izvietojums.

Šiliņi, 1. variants

Av. Vairogā fon der Borhu dzimtas ģerbonis - trīs kovārņi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONĒTARIGENSIS

Rv. Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts, kas dala monētuun

apkārtleģendu četrās daļās

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MA - GIS - TRI - LIVO

Aversā šīm monētāmredzams atspiedums no diagonāla krusta (spiedņa

defekts?).

VRVM 13226, sv. 0,964 g, d20 mm. Kolekcijā trīs monētas.

Šiliņi, 2. variants

Attēls ka 1. variantā

Av. MAĢISTRI LIVONIE

Rv. MON - ETA - RIG - ENS

VRVM 77 891, sv. 1,003g, d 20 mm. Kolekcijā 41 monēta.
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Šiliņi, 3. variants

Attēls ka 1. variantā

Av. MAĢISTRI LIVONIE

Rv. MA - GIS - TRI - LIVO

VRVM 7614, sv. 0,860 g, d 19 mm, monētpiekariņš ar caurumiņu. Kolekcijā divas

monētas.
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Ordeņmestrs Volters fon Pletenbergs

(1494.-1535. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrā Vecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts vairogs (skaldījuma krāsas

atšķirība norādīta ar diagonālu režģojumu vairoga heraldiski labajā

pusē).

Kalti feniņi, šiliņi, vērdiņi, dālderi (sudrabs);

pusdukāti, dukāti, divdukāti, desmitdukāti (zelts)

Leģenda uz monētām: VOLTERPLETTENBERG MAGISTERLIVONIAE/

MONĒTANOVARIGENSIS (Volters Plettenbergs, Livonijas mestrs/ Rīgas

jaunā monēta).

Feniņi

Muzejā ir pieci feniņu varianti.
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Feniņi, 1. variants, kalti 1527. gadā

Av. Uz gara ordeņa krusta fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts

vairogs, vairogam apkārt četri riņķīši

Rv. Centrā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

(...)- riņķis - M - riņķis - Z - riņķis - L - riņķis

VRVM 18 489, sv. 0,408 g,
d 12,5 mm. Kolekcijā vienamonēta.

Feniņi, 2. variants, kalti 1526. gadā

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta aplī fonPletenbergu dzimtas

ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: ...
- M - N - W

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

M - riņķītis -(...)- Z - riņķītis - 6 - riņķītis

VRVM 13 229, sv. 0,407 g,
d 13 mm. Kolekcijā divas monētas.

Feniņi, 3. variants, bez kalšanas gada norādes

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis -

skaldīts vairogs ar režģotu heraldiski kreiso pusi

Apkārtleģenda starp diviem apļiem: • M •
-

• P •
-

• (M?) •
-

• L •

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem apļiem: (...) NT • NEO • R (...)

VRVM 77 967, sv. 0,405 g,
d 13mm.Kolekcijā vienamonēta.
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Feniņi, 4. variants, kalti 1532., 1534., 1535. gada

Av. Uz gara ordeņa krusta fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis, apkārt

astoņi riņķīši

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, tā abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie

cipari 3-2, apakšā riņķītis

VRVM 77 964, sv. 0,406 g, d 12 mm. Kolekcijā septiņas monētas.

Feniņi, 5. variants, bez kalšanas gada norādes

Av. Uz gara ordeņa krusta fonPletenbergu dzimtas ģerbonis, apkārt

astoņi riņķīši

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, abās pusēs un apakšā pa riņķītim

VRVM 11 599, sv. 0,307g, d 12 mm. Kolekcijā 18 monētas.

Šiliņi

Muzejā ir trīs šiliņu varianti.

Šiliņi, 1. variants, kalti 1532. un 1533. gadā

Av. Uz garaLivonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fonPletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts vairogs ar režģotu heraldiski

kreiso pusi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

- WOL a
- PLETT - ENB * M - A * LIV
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Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONE * NOVA * RIGENSIS * 1532

VRVM 4709, sv. 0,960 g, d 18 mm. Kolekcijā 60 monētu (1532. g. - 25; 1533. g. -

35 monētas).

Šiliņi, 2. variants, kalti 1532. gadā

Av. Kā 1. variantā, bet ģerbonimrežģota heraldiski labā puse, vairogam

apkārt četri aplīši

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

- WOL a
- PLETTE- NB * M - A * LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, tā abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie

cipari 3 - 2, apakšā un virs cipariem lodītes

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
MONĒTA* NOFA* RIGESI (...)

VRVM4733, sv. 0,770 g, d 18 mm. Kolekcijā vienamonēta.

Šiliņi, 3. variants, kalti 1532., 1534., 1535. gadā

Av. Kā 1. variantā, bet vairogam režģota heraldiski labāpuse, vairogam

apkārt seši aplīši

Apkātrleģenda starp diviem punktu apļiem:
WOL � - P LETTE - NB �M - ALIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, pie atslēgu galvām trīs aplīši

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MONE• NO • RIGENSIS • 1532

VRVM4712, sv. 0,970 g, d18 mm. Kolekcijā 37 monētas(1532. g. - 3; 1534. g. -12;

1535. g. - 22 monētas).
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Vērdiņi

Muzejā ir trīs vērdiņu varianti.

Vērdiņi, 1. variants, kalti (1510.?, 1523.?, 1525.?) 1526. gadā

Av Svētā Jaunava Marija ar bērnu labajā rokā un scepteri kreisajā,
fon Pletenbergu dzimtas dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, tā 1. un

4. laukā ordeņa krusts, 2. un 3. laukā fonPletenbergu dzimtas ģerbonis;
Sv. Marijas nimbs un ģerboņa vairogs dala apkārtleģendu divās daļās

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: g WOL °PLET -MA 0 LIVO -

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
°MONE °o NOVAgRIGEN ° 1526°

VRVM 7616, sv. 2,760 g, d 25 mm.Kolekcijā piecas monētas.

Vērdiņi, 2. variants, kalti 1529. un 1530. gadā

Av. Svētā Jaunava Marija ar bērnulabajā rokā un scepteri kreisajā, fon

Pletenbergu dzimtas dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs; Sv. Marijas

nimbs un ģerboņa vairogs dala apkārtleģendu divās daļās

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: WOL °PI G - MA°LIV

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

° MONE ° NOVAoRIGS 153 (0)

VRVM 13061, sv. 2,791 g, d 23 mm. Kolekcijā trīs monētas.
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Vērdiņi, 3. variants, kalti 1531. gada

Av. Svētā Jaunava Marija ar bērnu kreisajā rokā un scepteri labajā,
fon Pletenbergu dzimtas dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, ģerboņaabās

pusēs zvaigzne starp diviem aplīšiem

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

o WOLTER + VAN - PLTEBR 8 MA 0 L -1 0

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis, zem tā krustiņš, savienots ar divām lodītēm,

virs ģerboņa gadskaitlis 1531

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
° MONĒTA + NOVA + RIGENSI °

VRVM 13 060, sv. 2,844 g, d23 mm. Kolekcijā divas monētas.

Dālderi, kalti 1525. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenu labajā rokā, ar kreiso tur

dalītu un skaldītu vairogu

Akārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
MONE • NOVA + - + MAGRI Ļ LIVONI Ļ

Rv. Svētā Jaunava Marija staruvainagā, ar bērnu kreisajā rokā
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Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

S • MARIA• 9 SERVA - • POPVLVS TW« Z5(Svētā Marija, glāb savu tautu)

VRVM 17904, galvanokopija, d 40 mm.Muzeja kolekcijā bijuši divi dālderi.

Sk.: RK, S. 224; Buchholtz, N 692.

Pusdukāti, kalti 1528. un 1533. gadā

Av. Dalīts un skaldīts ordeņmestra ģerboņa vairogs, virs ta gadskaitļa divi

pēdējie cipari 28

Apkārtleģenda: @WOLTER®VA®PLETBAR®M®LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis,kreisajā pusē krustiņš, labajā ziedlapiņa

Apkārtleģenda: ®MONE + NOVA + RIGENSIS +1528

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Šņore 1938, nr. 14; RK, S. 224. Attēls no: Toli,

Sachssendahl, Taf. 3: 29.

Dukāti, kalti 1528. gadā

Av. Svētā Jaunava Marija ar bērnu labajā rokā un scepteri kreisajā,

ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
WOLT oVA° P •

- BAR°M * LTv>

Rv. Rīgas pilsētas lielais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviempunktu apļiem:

MONE a NOVA*RIGEN x 1528 x

VRVMp 50 710, ģipša kopija no monētasVE A3/56a, sv. 3,52 g, d24,5 mm.

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Šņore 1938, nr. 13;RK, S. 224.
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Divdukāti, kalti 1528. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso roku

tur dalītu un skaldītu ģerboņa vairogu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

WOLT8VA8PLETBAR8 MA 8LPVON +

Rv. Rīgas pilsētas lielais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONE 8 NOVA8 RIGENS 8 1528

VRVMp 50 711, ģipša kopija no monētas VE A3/56, sv. 6,940 g, d29 mm. Monēta

bijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Buchholtz, N 741; RK, Taf. 34: 4; Šņore 1938,nr. 12.

Desmitdukāti, kalti 1525. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenu labajā rokā, ar kreiso tur

dalītu un skaldītu vairogu, attēla labajā pusē rozete, kreisajā krusts

Akārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

o MONE + NOVA+ - + MAGRI Ļ LIVON I Ļ

Rv. Svētā Jaunava Marija staru vainagā, ar bērnu kreisajā rokā

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
S • MARIA • 9 SERVA •

-POPVLV° TW° Z5(Svētā Marija, glāb savu tautu)

Fotoattēls no muzeja arhīva VRVM 37 421. Monētabijusi muzeja kolekcijā.
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Ordeņmestrs Hermans fon Brigenejs

Hāzenkamps (1535.-1549. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrā Vecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon Brigeneju dzimtas ģerbonis - trīs sijas.

Feniņi, šiliņi, vērdiņi, pusmārkas (sudrabs);
dukāti (zelts)

Leģenda uz monētām:

HERMANNUSDE BRVGENEY HASENCAMPUS MAGISTER

LIVONIAE/MONĒTANOVARIGENSIS

(Hermans fon Brigenejs Hāzenkamps, Livonijas mestrs/ Rīgas jaunā

monēta).
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Feniņi

Av. Fon Brigeneju dzimtas ģerbonis - vairogs ar trim sijām, garmalu

punktu aplis

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, gar
malu punktu aplis

VRVM25 569, sv. 0,126 g, d 10 mm. Monētafragmentāra, pusīte, iespējams,

apgriezts šiliņš.

Šiliņi

Šiliņi, 1. variants, kalti līdz 1547. gadam

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

vācu vairogs ar fon Brigeneju dzimtas ģerboni

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

• HERD - BREG •
- HA • M •

- LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, abās pusēs pa punktam un punkts

starp atslēgu galvām

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONE • NO • RIGENSIS • 36

Dažiem 1535. gadā kaltajiem šiliņiem vairoga forma aversā ir nedaudz

atšķirīga un vairogu šķērsojošās sijas ir īsākas. Gadskaitlis leģendu beigās

visu šiliņu reversā ir vai nu pilnīgs, vai arī uzrakstīti tikai divi pēdējie

cipari.

VRVM 15 427, sv. 1,104g, d 18 mm. Kolekcijā 226 monētas (1535. g. - 45; 1536. g. -

46; 1537. g. - 17; 1538.g. - 17; 1539. g. - 26; 1540. g. - 29; 1541. g. - 12; 1542. g. - 5;

1543.g. - 3; 1544. g. - 2; 1545. g. - 2; 1546. g. - 12 monētas).
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Šiliņi, 2. variants, kalti līdz 1547. gadam

Attēls ka 1. variantā,bet apkārtleģenda ar bieži kļūdainiem gadskaitļiem: 4,14

(1541?), 56 (1546?), 135 (1535?), 140 (1540?), 153 (1543?), 154(1544?), 410,420,430

Av. HER • D - BREG - HA • M •
- LIVO

Rv o MONE • NORIGENSIS • 154

VRVM 11 205, sv. 0,871 g, d 18 mm. Kolekcijā 60 monētu.

Šiliņi, 3. variants, kalti no 1547. gada

Attēls kā 1. varianta, bet ģerboņa vairoga forma ir cita, reversa savādāks

atslēgu veidojums, starp tām nav punkta

Av. HER • D - BRVG - HK • M - LIVO

Rv. x MONE x NO x RIGENS x 47

VRVM 13218, sv. 0,960 g, d 19 mm. Kolekcijā 24monētas.

Vērdiņi

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

dalīts un skaldīts ordeņmestra ģerboņa vairogs, tā 1. un 4. laukā ordeņa

krusts, 2. un 3. laukā fon Brigeneju dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HER + D - + BRV + G- + H + K+M- + LIVO

Rv. Vairogā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ MONE + NOVA + RIGENSI + 47

Muzeja kolekcijā monētanav bijusi. Apraksts no: Leimus 1995, S. 100,Taf. 1:12.
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Pusmārkas, kaltas 1547. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso tur

dalītu un skaldītu ordeņmestra četrlauku ģerboņa vairogu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HER + D + BRVG + H + X + M&LIVO +

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
MONE + NO + RIGENS x 47

VRVM 7648, sv. 5,143 g, d29 mm. Kolekcijā vienamonētaun tās galvanokopija.

Dukāti, kalti 1535. gadā

Av. Svētā Jaunava Marija ar bērnu labajā rokā un scepteri kreisajā,

pie kājām ordeņmestra ģerbonis, kam abās pusēs monētumeistara

zīme T - R

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
HERMAN + D - PRVG + M + LIVO

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
MONE + NOVA + RIGENS + 1535 + T - R

(T - R - Tomass Ramms, Rīgas monētumeistars)

Muzeja kolekcijā monētanav bijusi. Apraksts no: Toll, Sachssendahl, Taf. 4, N 39
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Ordeņmestrs Johans fon der Reke

(1549.-1551. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrāVecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divivairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon der Rekes dzimtas ģerbonis - trīs pāļi.

Kalti šiliņi, 1549., 1550. un 1551. gads

Leģenda uz monētām:lOANNES DE RECKE DEI O(G)RATIA

MAGISTERLIVONIAE/ MONĒTANOVA RIGENSIS

(Johans fonReke, Livonijas mestrs no Dieva žēlastības /Rīgas jaunā monēta).

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dalaapkārtleģendu četrās daļās,

fon der Rekes dzimtas ģerbonis - trīs pāļi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: lOAN-DxRE-DxOxM- LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: • MONE xNO+RIGENSI + 49

VRVM 18556, sv. 0,945 g,dl9mm. Kolekcijā 22 monētas (1549. g. -15; 1550. g. -3;

1551. g. - 3; 1 monētanodilusi).
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Livonijas ordeņmestrs Heinrihs fon Gālens

(1551.-1557. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrāVecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon Gālenudzimtas ģerbonis - trīs vilku ķeramie āķi.

Kalti feniņi, šiliņi, vērdiņi, pusmārkas, pusdālderi,
dālderi (sudrabs); desmitdukāti (zelts)

Leģenda uz monētām:HENRICUSVON GALENDEI GRATIA

MAGISTER LIVONIAE/MONETANOVA RIGENSIS (Heinrihs fon

Gālens no Dieva žēlastības Livonijas mestrs /Rīgas jaunā monēta).

Feniņi

Av. Uz ordeņa krusta vienkārša vairogā fon Gālenu dzimtas

ģerbonis - trīs āķi
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Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: nodilusi ( M • L)

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

VRVM 172 935/4, d 13 mm. Muzejā viena monēta. Feniņš atrasts izrakumos Rīgas
Doma dārzā, 93. kapa monētu kompleksā, salipis kopā ar Rīgas brīvpilsētas

1563. gada šiliņu, atdalīt nav iespējams. Pēc analoģijas ar I. Silbera privātkolekcijā

esošo monētu reversā attēlots Rīgas pilsētas mazais ģerbonis.

Šiliņi

Šiliņi, 1. variants

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fon Gālenu dzimtas ģerbonis - trīs āķi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HINR - (RIC V) - GAL • M - LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONE x NO x RIGEN (SI 51)

VRVM 4082, sv. 1,053 g, d 18mm. Kolekcijā piecas monētas.

Šiliņi, 2. variants, bez kalšanas vietas norādes

Av. Kā 1. variantā, bet barokālajā vairogā āķi mazāki

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: HIN -•DG'-MLI- VON

Rv. Livonijas ordeņa ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: M • D • OTO • LIFLANDT• 5 6

VRVM 7598, sv. 0,763 g, d 18 mm.Kolekcijā trīs monētas.
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Vērdiņi

Vērdiņi, 1. variants

Av. Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, tā 1. un 4. laukā

Livonijas ordeņa krusts, 2. un 3. laukā fon Gālenu dzimtas ģerbonis;

ģerboņa abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie cipari 5-6

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ HI(NR)IG • V • GALEN • MES • D(E)S

Rv. Barokālajā vairogā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, tamabās pusēs

pa lodītei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

*MO(N)ETA * (N)OVA * RIGENS

VRVM 7662, sv. 2,675 g, d24 mm. Kolekcijā divas monētas.

Vērdiņi, 2. variants, bez kalšanas vietas norādes

Av. Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, tā abās pusēs

gadskaitļa divi pēdējie cipari 5-6

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ HINRIG • V • GALEN •ME • DES
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Rv. Barokālajā vairogā Livonijas ordeņa ģerbonis, tā abās pusēs

pa rozetei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* RITTERLICHEN • D • O • EO • LIFL

Leģenda vācu valodā:

HINRIG VONGALEN MEISTERDES /RITTERLICHENDEUTSCHEN

ORDENS TO LIFLANDS

(Heinrihs fonGālens, mestrs / Vācu bruņinieku ordeņa Livonijā)

VRVM 7601, sv. 2,970 g, d 23 mm. Kolekcijā piecas monētas.

Pusmārkas

Pusmārkas, 1. variants, kaltas 1556. un 1557. gada

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā,

ar kreiso tur ordeņmestra dalītuun skaldītu

ģerboņa vairogu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HINRIC * DE * GALE *D * G * M * LIVONI E

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONĒTA • NOVA • RIGENS 5 - 7

VRVM 10329, sv. 5,470 g, d29 mm. Kolekcijā 23 monētas (1556. g. - 14; 1557.g. -

9 monētas).
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Pusmārkas, 2. variants, kaltas tikai 1556. gadā,

bez kalšanas vietas norādes

Av. Apli ordeņmestra ģerbonis vairogā, tam abas pusēs pa rozetei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ HEINRIG • V • GALEN • MEISTER • DES

Rv. AplīLivonijas ordeņa ģerbonis, abāspusēs gadskaitļa divi pēdējie cipari 5 - 6

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ RITTERLICHEN • D ! O • SV LIFLANDT

VRVM 7600, sv. 5,243 g, d 29 mm. Kolekcijā 12 monētas.

Pusdālderi, kalti 1557. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso tur

ordeņmestra dalītuun skaldītu ģerboņa vairogu

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:
HINRICVS * DE * GALE * D * G * M * LIVO NI

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis, tamabās pusēs pa zvaigznei

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:
8 MONĒTA * NOVA * RIGENSIS * 1-5-5-7-

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Buchholtz, N 988; RK, Taf. 34:11.Attēls no

Toll, Sachssendahl, Taf. 4: 46.
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Dālderi, kalti 1557. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso tur

ordeņmestra dalītu un skaldītu ģerboņa vairogu, kam abās pusēs

gadskaitļa cipari 15 - 57, zem tiem pa lodītei

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

HENRICVS • DE GALEN • D ! G • M • LIVONIE

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

* MONĒTA * - * NOVA * - RIGENSIS*

Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk.: Buchholtz, N 987; RK, Taf. 34: 8; Šņore 1938,

nr. 19. Attēls no: Toll, Sachssendahl, Taf. 4: 45.

Desmitdukāti, kalti 1557. gadā ar pusdāldera spiedni

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso tur

ordeņmestra dalītu un skaldītu ģerboņa vairogu

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

HINRICVS * DE * GALE * D * G * M % LIVO NI

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis, tamabās pusēs pa zvaigznei

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

* MONĒTA* NOVA * RIGENSIS * l-5-5»7

Monēta muzeja kolekcijā nav bijusi. Apraksts no: Toll, Sachssendahl, Taf. 5: 46.
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Livonijas ordeņmestrs Vilhelms fon Firstenbergs

(1557.-1559. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrā Vecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

fon Firstenbergu dzimtas ģerbonis - divas sijas.

Kalti feniņi, šiliņi, vērdiņi, pusmārkas, dālderi,

pusklipes (sudrabs); guldeņi (zelts)

Leģenda uz monētām:WILHELM VORSTENBERGDEI GRATIA

MAGISTERLIVONIAE/MONĒTANOVARIGENSIS (Vilhelms

Firstenbergs, Livonijas mestrs no Dieva žēlastības / Rīgas jaunā monēta).

Feniņi

Av. Vienkāršā vairogā fonFirstenbergu dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: -

...

0.. M... LIV

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: MON...

Muzeja kolekcijā monēta nav bijusi. Ta atrasta Valmieraspils izrakumos, glabājas

Latvijas Vēsturesmuzejā, mv. nr. A 9965:87, sv. 0,170 g, d 12mm, malaaplauzta.
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Šiliņi,kalti 1557. (?) un 1558. gadā

Av. Uz garaLivonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

barokālā vairogā fon Firstenbergu dzimtas ģerbonis, tā malās gadskaitļa
divi pēdējie cipari 5-8

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
WILH - ELM - V • D • G - M • LIV

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
• MONĒTA• NOVA • RIGE

Muzeja kolekcijā monēta nav bijusi. Apraksts no: Ceplīte 1968,nr. 620, sv. 0,90 g,

d 18,5 mm.

Vērdiņi, kalti 1557. gadā

Av. Ordeņmestra ģerbonis dalītā un skaldītā barokālā vairogā, tā 1. un

4. laukā Livonijas ordeņa krusts, 2. un 3. laukā fon Firstenbergu dzimtas

ģerbonis; vairoga malās gadskaitļa divipēdējie cipari 5-7

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ WILHELM o VORS°D°G°M°LI

Rv. Barokālā vairogā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, tā abās pusēs

pa lodītei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

• MONĒTA - NOVA*RIGENSIS

VRVM3863, sv. 2,726g, d23 mm. Monētpiekariņš ar caurumiņu no kniedes.

Kolekcijā divas monētas.
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Pusmārkas, kaltas 1557. un 1558. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenu labajā rokā, ar kreiso tur

dalītuun skaldītu vairogu, tā 1. un 4. laukā Livonijas ordeņa krusts,

2. un 3. laukā fonFirstenbergu dzimtas ģerbonis, vairogam abās pusēs

gadskaitļa pēdējie divi cipari 5-7, virs tiempa punktam

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
WILHELM • VORSTEN • B • D • G • M • LI

Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONĒTA • NOVA• RIGENSIS

VRVM 15 213, sv. 5,634 g, d29 mm. Kolekcijā septiņas monētas.

Dālderi, kalti 1557. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenu labajā rokā, ar kreiso tur

dalītuun skaldītu vairogu ar ordeņmestra ģerboni, tamabās pusēs

gadskaitļa cipari 15 - 57

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
WILHELM * VORST ENBERG * D * G * M * LIVON
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Rv. Rīgas pilsētas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* MONĒTA* NOVA * RIGENSI *

VRVM 10322, galvanokopija. Monēta bijusi muzeja kolekcijā. Sk.: RK, Taf. 34:12.

Sudraba klipes, kaltas 1558. un 1559. gadā

Pusklipes, neregulāra četrstūra forma

Av. Barokālā vairogā ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerbonis, tā 1. un

4. laukā Livonijas ordeņa krusts, 2. un 3. laukā fon Firstenbergu dzimtas

ģerbonis (sijas veidotas ar dubultlīnijam); virs vairoga gadskaitļa divi

pēdējie cipari 5 8 vai 5 9

Rv. Gluds

VRVM 18 320, sv. 17,130 g, izm. 30 x 27 mm, biezums 2,5 mm.

VRVM 7605, sv. 16,86g, izm. 30 x29 mm, biezums 2,5 mm.Kolekcijā divas monētas.

ZināmasRīgas kalumaklipes un pusklipes; Vilhelma fonFirstenberga klipes un

ceturtdaļklipes kaltas arī Tallinā, muzejā ir divas tādas monētas.
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Guldeņi, kalti 1558. un 1559. gadā

Guldeņi, 1. variants

Av. Ovālā vairogā ordeņmestra ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* WILHELM * VORSTENBERG* D * G * M *LIVONIE

Rv. Svētā Jaunava Marija staru vainagā, ar bērnukreisajā rokā un scepteri

labajā, pie kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

FILIUS * SALUS - NOSTRA*1«5»5«8([Svētās Jaunavas] Dēls, mūsu glābējs)

Foto no monētas VE A3/582, sv. 4,130 g, d29,5 mm. Monētabijusi muzeja

kolekcijā. 5k.:RK,5.224.

Guldeņi, 2. variants

Av. Ordeņmestrs bruņās, ar paceltu zobenulabajā rokā, ar kreiso tur ordeņ-

mestra ģerboni figurālā vairogā, tamabās pusēs rozete starp divām lodītēm

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
WILHELM + FÜRSTEN- BERG ° D ° G ° M ° LIV

Rv. Svētā Jaunava Marija staru vainagā, ar bērnukreisajā rokā un

scepteri labajā, pie kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: CrIRISTUS * SAL - US *

NOSTRA * 5-9« (Kristus mūsu glābējs)

Foto no monētasVE A3/583, sv. 4,120 g, d. 28,5 mm. Monētabijusi muzeja

kolekcijā. Sk: Buchholtz, N 708; RK, S. 224, Taf. 34: 13.
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Livonijas ordeņmestrs Gothards Ketlers

(1559.-1562. g.)

Ordeņmestra zīmogs - centrā Vecās Derības sižets "Bēgšana uz Ēģipti",

zīmoga apakšējā daļā divi vairogi: Livonijas ordeņa ģerbonis - krusts un

Ketleru dzimtas ģerbonis - katla kāsis.

Kalti feniņi, šiliņi, vērdiņi (sudrabs); guldeņi (zelts)

Leģenda uz monētām:GOTHARDUSDEI GRATIA MAGISTER

LIVONIAE/MONĒTA NOVARIGENSIS (Gothards, Livonijas mestrs no

Dieva žēlastības /Rīgas jaunā monēta).

Feniņi, kalti 1561. gadā

Av. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala monētu četrās daļās, Ketleru

dzimtas ģerbonis - katla kāsis, krusta stūros gadskaitļa cipari 1-5-6-1,

garmonētas malu punktu aplis
Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis, garmonētas malu punktu aplis

VRVM 17877, d 13 mm. Kolekcijā monētas galvanokopija.
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Šiliņi, kalti 1560., 1561. gadā un bez kalšanas gada norādes

Av. Ketleru dzimtas ģerbonis - katla kāsis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

GOTHARD * D * G * M * LIVO

Rv. Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MONĒTA • NOVA • RIGE

VRVM 77 621, sv. 0,835 g, d 18 mm. Kolekcijā četras monētas.

Vērdiņi

Muzejā ir divi vērdiņu varianti.

Vērdiņi, 1. variants, kalti 1560. gadā

Av. Barokālā vairogā ordeņmestra ģerbonis, tam abās pusēs gadskaitļa

divi pēdējie cipari 6-0

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:
GOTHARD9 * D * DE * MAGIST *LIVON

Rv. Barokālāvairogā, izrotātā ar zelta punktiņiem, Livonijas ordeņa

krusts, tam abās pusēs pa ziedlapiņai, virs tāmpa punktam

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:
* MONĒTA * NOVA * MAGIS * LIVONI

VRVM 7607, sv. 2,474 g, d24 mm. Kolekcijā piecas monētas.
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Vērdiņi, 2. variants, kalti 1561. gadā

Av. Barokālā vairogā ordeņmestra ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

GOTHAR(D * D) * G * M *LIVONI

Rv. Barokālā vairogā Rīgas pilsētas mazais ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MON(ETA *) NO - VA * RIGE * 1561

VRVM 10331, sv. 2,976 g, d24 mm. Kolekcijā divas monētas.

Guldeņi, kalti 1559. gadā

Av. Ordeņmestrs bruņās, puspagriezienā pa labi, ar paceltu zobenu

labajā rokā, kreisā atbalstīta pret galvaskausu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

GOTHARD*D * G * - MAGIS * LIVONIAE

Rv. Barokālā vairogā ordeņmestra ģerbonis, kreisajā pusē virs tā bruņu-

cepure ar katla kāsi kā lambrekinu (bruņucepures rotājums), labajā pusē

bruņucepure ar krustu kā lambrekinu, centrā krucifikss

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
• MARIAE & FILI - SERVA& NOS ([Jaunavas] Marijas Dēls, glāb mūs)

Foto no monētasVE A3/55, sv. 4,190g, d28,5 mm. Monētabijusi muzeja

kolekcijā. Sk.: RK, S. 224, Taf. 34:19.
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Divguldeņi, bez kalšanas gada norādes

Av. Ordeņmestrs bruņās, puspagriezienā pa labi, ar paceltu zobenu

labajā rokā, kreisā atbalstīta pret galvaskausu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

GOTHARD* D * G * - MAGIS * LIVONIAE •

Rv. Barokālā vairogā ordeņmestra ģerbonis, kreisajā pusē virs tā

bruņucepure ar katla kāsi kā lambrekinu, labajā pusē bruņucepure ar

krustu kā lambrekinu, centrā krucifikss

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

• MARIAE &> FILI - SERVA & NOS ([Jaunavas] Marijas Dēls, glāb mūs)

Foto no monētas VE A3/579, sv. 8,140 g, d.28 mm. Monētabijusi muzeja

kolekcijā. Sk.: RK, S. 224, Taf. 34:18.

Muzejā ir arī divas 1559. gada klipes - klipe un pusklipe, kaltas uz

apaļām sudraba ripām Rīgā vai Tallinā.



RĪGAS ARHIBĪSKAPIJAS
UN LIVONIJAS ORDEŅA

KOPKALUMI

Rīgas arhibīskaps Mihaels Hildebrands

un Livonijas ordeņmestrs Volters fon Pletenbergs

Rīgas arhibīskaps Jaspers Linde

un Livonijas ordeņmestrs Volters fon Pletenbergs

Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

un Livonijas ordeņmestrs Hermans fon Brigenejs

Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Johans fon derReke

Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

un Livonijas ordeņmestrs Heinrihs fonGālens

Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

un Livonijas ordeņmestrs Vilhelms fonFirstenbergs

Rīgas arhibīskaps Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

un Livonijas ordeņmestrs Gothards Ketlers
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Rīgas arhibīskaps Mihaels Hildebrands

un

Livonijas ordeņmestrs Volters fon Pletenbergs

'(1500.-1505. g.)

Kalti šiliņi

Leģenda uz monētām:

ARCHIEPISCOPUSRIGENSIS / MAĢISTRI LIVONIE

(Rīgas arhibīskaps / Livonijas mestrs).

Av. Vienkārša vairoga Hildebrandu dzimtas ģerbonis - enkurkrusts

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ ARCHIEPI : RIGENSIS

Rv. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts vairogs ar režģotu heraldiski

labo pusi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MAG - ISTR -1 LIV -OME

VRVM 12865, sv. 1,10 g,
d 19 mm. Kolekcijā 21 monēta.

Muzejā glabājas četri augšējie - aversa -
monētu spiedni (VRVM 169 027-169 030).
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Rīgas arhibīskaps Jaspers Linde

un

Livonijas ordeņmestrs Volters fon Pletenbergs
'

(1515.-1521. g)

Kalti feniņi, šiliņi, dubultšiliņi, vērdiņi, mārkas

Leģenda uz monētām:

MONĒTA NOVAARCHIEPISCOPUSRIGENSIS/

VOLTERPLETTENBERGMAĢISTRI LIVONIAE

(Rīgas arhibīskapa jaunā monēta/ Volters Pletenbergs, Livonijas mestrs).

Feniņi

Muzejā ir pieci feniņu varianti.

Feniņi, 1. variants

Av. Vienkārša vairogā Lindes dzimtas ģerbonis - liepa

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ MONE ! ARCEP (...) R

Rv. Vienkāršā vairogā fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts

vairogs ar režģotu heraldiski labo pusi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ MAĢISTRI LIVO

VRVM 12868, sv. 0,360 g, d 13 mm. Kolekcijā septiņas monētas.
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Feniņi, 2. variants

Līdzīgs 1. variantam, bet aversā atšķiras liepas attēls, reversā - skaldīts

vairogs ar režģotu heraldiski kreiso pusi

Av. Apkārtleģenda: • ARCHI • EPS • RIG

Rv. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fon Pletenbergu dzimtas vairogs ar režģotu heraldiski kreiso pusi

Apkārtleģenda: - W- --P- --M- -- L-

VRVM 16921, sv. 0,290g,
d 13 mm. Kolekcijā 12 monētas.

Feniņi, 3. variants

Av. Uz sakrustota arhibīskapa zižļa un krusta zižļa, kas dala apkārtleģendu
četrās daļās,vairogs arLindes dzimtas ģerboni, garmonētasmalupunktu aplis

Apkārtleģenda: + MO - ARC - SPI -(...)

Rv. Uz gara ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās, fon Ple-

tenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts vairogs ar režģotu heraldiski kreiso

pusi, garmonētas malu punktu aplis

Apkārtleģenda: WOL - MA - LIV - ONI

VRVM 16 915, sv. 0,330 g, d 13 mm. Kolekcijā divas monētas.

Feniņi, 4. variants

Av. Punktu apli liepa bez vairoga, pie saknēm tns punkti

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: + MO • ARCHS • R (...) M (..) •
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Rv. Uz garaordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MA - (GIS) - TRI - ST

VRVM 9177, sv. 0,375 g, d 13 mm. Kolekcijā piecas monētas.

Feniņi, 5. variants

Av. Uz sakrustota arhibīskapa zižļa unkrusta zižļa barokālā vairogā

Lindes dzimtas ģerbonis, gar monētas malupunktu aplis

Rv. Uz gara ordeņa krusta barokālā vairogā fon Pletenbergu

dzimtas ģerbonis ar režģotu heraldiski kreiso pusi,

garmonētas malu aplis

VRVM 16926, sv. 0,344 g, d 13 mm.Kolekcijā trīs monētas.

Šiliņi

Av. Punktu aplī vienkāršā vairoga Lindes dzimtas ģerbonis - liepa

Apkārtleģenda: + ARCIEPI RIGENS

Rv. Uz gara ordeņa krusta, kas dalaapkārtleģendu četrās daļās, punktu

aplī fon Pletenbergu dzimtas ģerbonis - skaldīts vairogs ar režģotu

heraldiski labo pusi

Apkārtleģenda: MAG - IST - RIL - IVO

VRVM 3847, d 18mm. Galvanokopija. Monēta bijusi muzeja kolekcijā.

Sk.:RK,S. 223.
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Dubultšiliņi

Av. Uz gara ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās, Lindes

dzimtas un fonPletenbergu dzimtas ģerboņi

Apkārtleģenda starp diviem apļiem: • MO • • - • AR - ET • MA - • LI

Rv. Staru laukā Svētā Jaunava Marija ar bērnukreisajā rokā

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: • TVSAL • PO ! MARI

VRVM10 333, sv. 1,175 g, d20 mm.Kolekcijā piecas monētas,viena galvanokopija.

Vērdiņi

Muzejā ir trīs vērdiņu varianti.

Vērdiņi, 1. variants, kalti 1515. un 1516. gadā

Av. Uz garaordeņa krusta, kas dalaapkārtleģendu četrās daļās,Lindes dzim-

tas un fon Pletenbergu dzimtas (vairogam režģota heraldiski kreisā puse)

ģerboņi, zem vairogiem pa punktam, virs vairogiem gadskaitļa cipari 15 -15

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

MO I AR - CH I PI - ET I MA - GI I LIV

Rv. Staru laukā Svētā JaunavaMarija ar bērnu kreisajā rokā un scepteri

labajā, pie kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
• CON • SERVA • -

• NOS DOMI I (Glāb mūs, valdniece [Marija])

VRVM 12 099, sv. 2,725 g, d 24 mm. Kolekcijā četras monētas.
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Vērdiņi, 2. variants

Av. Kā 1. variantā, bet Pletenbergu dzimtas ģerbonimrežģota vairoga

heraldiski labāpuse, zem vairogiem punkti, virs vairogiem gadskaitļa

cipari 15 -16 un virs tiem pa punktam

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

• MOAR - CHIE. MAG - ISLTVO

Rv. Kā 1. variantā

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: ....MI: CON SERVA :

VRVM 7809, sv. 2,818 g,
d25 mm.Kolekcijā divas monētas.

Vērdiņi, 3. variants, kalti 1518.-1521. gadā

Av. Punktu aplī krusts, tā 1. un 2. stūrī gadaskaitļa cipari 15 -18, 3. un

4. stūrī Lindes dzimtas un fonPletenbergu dzimtas (vairogam režģota

heraldiski kreisā puse) ģerboņi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

I lASPERS • ER3 • EPS • ET • MGR- LIVONE

Rv. Svētā Jaunava Marija ar bērnulabajā rokā un scepetri kreisajā, pie

kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

SALVA • NOS °
-

° DOMINA
°

0

(Valdniece, glāb mūs)

VRVM 12 100,sv. 2,740g, d24 mm. Kolekcijā divas monētas.
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Mārkas, kaltas 1516. gadā

Av. Arhibīskaps un ordeņmestrs sēž blakus, pie viņu kājām Lindes

dzimtas un fon Pletenbergu dzimtas ģerboņi

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

MO NO • ARCHIE • ET • MAĢISTRI • LIVONIE • RI:

Rv. Staru vairogā Svētā Jaunava Marija ar bērnu kreisajā rokā un scepteri

labajā, pie kājām pusmēness

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:
DOM I MINA : SAN -

- CON-» SERVA I NOS •:• 1516 •:•

(Svētā Valdniece, glāb mūs)

Fotoattēls nomuzeja arhīva VRVM 37 416.Muzeja kolekcijā bijušas divas

monētas.Sk: Buchholtz, N 1912; RK, Taf. 34: V, Šņore 1938, 9. att.
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Rīgas arhibīskaps
Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Hermans fon Brigenejs

(1547. g.)

Kaltas pusmārkas

Leģenda uz monētām: WILHELMUSDEI GRATIA ARCHIEPISCOPUS

RIGENSIS MARCHIO BRANDENBURGENSIS(latīņu vai.) / HERMANN

VON BRVGGENEY GENANNT HASENKAMPDIVINA ORDINATIONE

MAGISTERLIVONIAE (vācu vai; Vilhelms Brandenburgas markgrāfs,

Rigas arhibīskaps no Dieva žēlastības / Hermans fon Brigenejs, saukts

Hāzenkamps, Dieva iecelts Livonijas mestrs).

Av. Arhibīskapa dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs ar centrālo (sirds), arīdalītu

un skaldītu vairogu, 1. laukāBrandenburgas ērglis, 2. laukāPomerānijas grifs,
3. laukā Nirnbergas lauva, 4. laukā Hoencollernudzimtas ģerbonis; centrālajā

(sirds) vairogā 1. un 4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis un krusta zizlis,

2. laukākrusts, 3. laukāRīgas domkapitula ģerbonis - lilija; vairoga abāspusēs

gadskaitļa divi pēdējie cipari 4-7

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

* WILH � D � G � ARCH* RIGENS � MACH � BRAN

Rv. Ordeņmestra četrlauku ģerbonis, tā 1. un 4. laukā Livonijas ordeņa

krusts, 2. un 3. laukā trīs sijas

Apkārtleģenda: * HERM l V l BRVG I G : HASENKAMP I D I O : ME I LI

VRVMp 50713, ģipšakopija no VE 55496, sv. 5,540 g,
d29,5 mm. Monētabijusi

muzeja kolekcijā. Sk: Snore 1936,3. att.: 7.
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Rīgas arhibīskaps

Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Johans fon der Reke

(1550.-1551. g.)

Kalti feniņi un šiliņi

Leģenda uz monētām:WILHELMUSDEI GRATIAARCHIEPISCOPUS

RIGENSIS / lOHANNESDE RECKEDIVINA ORDINATIONE

MAGISTERLIVONIAE (Vilhelms, Rīgas arhibīskaps no Dieva žēlastības /

Johans fonReke, Dieva iecelts Livonijas mestrs).

Feniņu apraksti un attēli nav zināmi

Šiliņi

Av. Uz garaordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās, fon der

Rekes dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

lOAN - D + RE - DO + M - LIVO

Rv. Brandenburgas ērglis ar Hoencollernu dzimtas ģerboni uz krūtīm

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ WILH + D + G + ARCH + RIG + 51

VRVM 3854, sv. 1,120 g, d 19mm. Kolekcijā četri šiliņi.
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Rīgas arhibīskaps

Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Heinrihs fon Gālens

(1551.-1556. g.)

Kalti feniņi, šiliņi, vērdiņi, pusmārkas

Leģenda uz monētām:WILHELM DEI GRACIAARCHIEPISCOPUS

RIGENSIS MARCHIO DE BRANDENBURGENSIS/PfINRICUS DE GALEN

DOMINUSLIVONIE (Vilhelms, Rīgas arhibīskaps no Dieva žēlastības

Brandenburgas markgrāfs / Heinrihs Gālens, Livonijas valdnieks).

Feniņi, bez kalšanas gada norādes

Av. Vairogs ar Hoencollernu dzimtas ģerboni

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: VILHELM
...

RIG

Rv. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fon Gālenu dzimtas ģerbonis - trīs vilku ķeramie āķi vairogā

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem: HI - N V - G M (?) - LI

Muzeja kolekcijā monētanav bijusi. Apraksts pēc monētas, kas glabājās I. Silbera

privātkolekcijā. Sv. 0,330 g, d 13,5 mm.

Šiliņi

Muzejā ir divi šiliņu varianti.

Šiliņi, 1. variants, kalti 1551. un 1552. gadā

Av. Brandenburgas ērglis ar Hoencollernu dzimtas ģerboni uz krūtīm
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Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

x WILH(D)G x ARCH x RIG x 51

Rv. Uz gara ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu čertās daļās,

fon Gālenu dzimtas ģerbonis - trīs kāši vienkāršā vairogā, virs tā

gadskaitļa divi pēdējie cipari 52

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HINR - IG x VG - ALENM (x LIV)

VRVM 172 486, sv. 0,905 g, d 18mm. Kolekcijā sešas monētas.

Šiliņi, 2. variants, kalti 1553.-1555. gadā

Av. Brandenburgas ērglis ar Hoencollernu dzimtas ģerboni uz krūtīm

Apkārtleģenda starp diviem apļiem:

WILHELMVS • D • G • ARCI • B • RIGENS

Rv. Uz gara Livonijas ordeņa krusta, kas dala apkārtleģendu četrās daļās,

fonGālenu dzimtas ģerbonis, virs vairoga gadskaitļa cipari 15 - 53

Apkārtleģenda: HINRIC - V • GALN- D • O • M - LIVONI

VRVM 77 602, sv. 0,982g,
d 18 mm. Kolekcijā četras monētas.

Vērdiņi, kalti 1554.-1556. gadā

Av. Arhibīskapa dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs ar centrālo (sirds), arī

dalītu un skaldītu vairogu, 1. laukā Brandenburgas ērglis, 2. laukā Pome-

rānijas grifs, 3. laukā Nirnbergas lauva, 4. laukā Hoencollernudzimtas ģer-

bonis; centrālajā (sirds) vairogā 1. un 4. laukā sakrustots arhibīskapa zizlis
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un krusta zizlis, 2. laukā Livonijas ordeņa krusts, 3. laukā Rīgas domka-

pitula lilija; vairogam abās pusēs pa rozetei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

WILHELM o D o G o ARCB ° RIG ° E MA ° B

Rv. Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, tā 1. un 3. laukā

krusts, 2. un 4. laukā trīs kāši, abās pusēs gadskaitļa divi pēdējie cipari 5-4

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ HINRICUS • DE • GALE • D • O • M • LIV

VRVM 7817, sv. 2,545 g, d24 mm.Kolekcijā trīs monētas.

Pusmārkas, kaltas 1553.-1556. gadā

Av. Arhibīskapa dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs ar centrālo (sirds), arī

dalītu un skaldītu vairogu, vairoga abās pusēs pa lodītei

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

WILHELM * D * G * ARCI * B * RIGENSIS * MÄR * B

Rv. Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, vairoga abās pusēs

gadskaitļa divi pēdējie cipari 5-4

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

HINRICVS * DE * GALE *D * O * M * LIVONIE

VRVM 3856, sv. 5,101 g, d29 mm. Kolekcijā 16 monētas (1553. g. ? - V, 1554. g. - 9;

1555. g. - 2; 1556.g. - 4 monētas).
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Rīgas arhibīskaps

Brandenburgas markgrāfsVilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Vilhelms fon Firstenbergs

(1558. g.)

Kaltas pusmārkas

Leģenda uz monētām: WILHELMUSDEI GRATIA ARCHIEPISCOPUS

RIGENSIS / WILHELMUS VORSTENBERG DEI GRATIA MAGISTER

LIVONIAE (Vilhelms, Rīgas arhibīskaps no Dieva žēlastības / Vilhelms

Firstenbergs, Livonijas mestrs no Dieva žēlastības).

Av. Arhibīskapa dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs ar centrālo (sirds), arī

dalītu un skaldītu vairogu, vairoga abās pusēs pa zvaigznei, apkārt riņķa

līnija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* (W)ILHELM *D * G * ARCB *RIGENSIS * M * B

Rv Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, vairoga abās pusēs

gadskaitļa divi pēdējie cipari 5-8, apkārt riņķa līnija

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

+ WILHELM* VORSTENB* D * G * M * LIV

VRVM 16 022, galvanokopija. Monētabijusi muzeja kolekcijā. Sk: RK, S. 223.
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Rīgas arhibīskaps

Brandenburgas markgrāfs Vilhelms

unLivonijas ordeņmestrs Gothards Ketlers

(1559.-1561. g.)

Kalti šiliņi un vērdiņi

Leģenda uz monētām: GVILHELMUS DEI GRATIAARCHIEPISCOPUS

RIGENSIS / GOTHARDDEI GRATIA MAGISTER LIVONIAE (Vilhelms,

Rīgas arhibīskaps no Dieva žēlastības / Gothards, Livonijas mestrs

no Dieva žēlastības).

Šiliņi, bez kalšanas gada norādes

Av. Ovālā figurālā vairogā stilizēts Brandenburgas ērglis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* GVILHELM * D * G * A * EP *RIG

Rv. Ovālā figurālā vairogā Ketleru dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* G(OT)...HARD * G * M * LIVO

VRVM 3864, sv. 0,902 g, d 18 mm. Kolekcijā trīs monētas.
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Vērdiņi, bez kalšanas gada norādes

Av. Arhibīskapa dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs ar centrālo (sirds)

vairogu

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

® G WILH(EL)M * D * G * AR * EP(IS RIG)

Rv. Ordeņmestra dalīts un skaldīts ģerboņa vairogs, tā 1. un 4. laukā

Livonijas ordeņa krusts, 2. un 3. laukā Ketleru dzimtas ģerbonis

Apkārtleģenda starp diviem punktu apļiem:

* GOTHARD(D G * M *LIVONI)

VRVM 16 023, galvanokopija. Muzeja kolekcijā bijušas divas monētas. Sk: RK,

S. 223.
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SAMMLUNG RIGISCHER MÜNZEN

DIE LIVLÄNDISCHE PERIODE (13.-16. Jh.)
IM GESCHICHTS- UND SCHIFFAHRTSMUSEUM

RIGAS

Einleitung

In derAbteilung NumismatikundEdelmetalle desRigaer Geschichts-

undSchiffahrtsmuseums werden um 3000 Münzen aus der livländischen

Periode aufbewahrt, davonsind etwa 800 in Riga geprägt worden. Dies ist

dieälteste sowieeine derwertvollsten Münzsammlungen in Lettland, die

ihren Anfang bereits im 18. Jh. nimmt. Ihr lag die Sammlung des Arztes

Nikolai Himsel zugrunde, die man im 1773 der Stadt Riga geschenkt hat.

Später wurdedieseMünzsammlung durch diverse Schenkungen und An-

käufe ergänzt. Besonders wertvoll war die im 1795angekaufte Münzsamm-

lung des Oberpfarrers Liborius Bergmann (1754-1823). Im Jahre 1842über-

nahm der Lehrer und Sammler August Buchholtz (1803-1875) die Ord-

nung der Numismatiksammlung. Im 1874 wurde diese Sammlung durch

dieinWienbewahrtenlivländischen Münzenergänzt. Im 1881 wurde diese

numismatische Museumssammlung von N. Himsel mit der in der Stadt-

bibliothek aufbewahrtenMünzsammlung der Stadt Riga vereinigt, derart

das Münzkabinett der Stadt Rigabildend. SeineOrdnung undBetreuung

wurde dem Sohn von August Buchholtz, Numismaten und Archäologen

Anton Buchholtz (1848-1901) auferlegt.

Eine gute numismatische Sammlung gab es auch im Museum der

Gesellschaft der Geschichts- und Altertumsforscher der Ostseeprovinzen

Russlands. Im 1884enthielt diese Sammlung um 8000 numismatische Ein-

heiten. Dank derBemühungen vonAntonBuchholtz entstand in Riga eine

derbedeutendstengut systematisierten baltischen Münzsammlungen. Im

Rigaer Geschichts- und Schiffahrtsmuseum wird der Katalog dieser

Sammlung aufbewahrt, gestaltet von HeinrichJochumsen, dervon 1901bis

1927derHüter numismatischer Sammlung sowohl des Münzkabinetts der

Stadt Riga als auch des Museums der Gesellschaft der Geschichts- und
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Altertumsforscher der Ostseeprovinzen Russlands war. H. Jochumsen hat

die Sammlung von A. Buchholtz zur Veröffentlichung vorbereitet, es kam

jedoch wegenMangel an Mitteln nicht zur Herausgabe. Als 1936 das Ge-

schichtsmuseum derStadt Riga gestaltet wurde, hat man alle Sammlungen

vereinigt. ZumMuseumsverwalter und1937zu seinem Direktor wurde der

lettische Numismatiker undArchäologe Rauls Šņore (1901-1962) ernannt.

Leider hat die Museumssammlung während der Repatriierung von

Deutschbalten (1939-1940) starken Schadenerlitten, daviele Münzenaus-

geführt wurden. Zur Zeit des 11. Weltkrieges hingegen wurden die wert-

vollsten Museumsexponate einschließlich der Münzsammlung nach

Deutschland gebracht. Es gelang einen Teil der Sammlung im Jahre 1946

zurückzuerhalten, dennochhat das Museum viele unikale Münzen, dar-

unterauch Goldmünzen, eingebüßt. Undtrotzdem gilt diebaltische Münz-

sammlung im Rigaer Geschichts- und Schiffahrtsmuseum immer noch als

eine derwertvollsten.

EineVorstellung von denfrüher im Museum aufbewahrtenMün-

zen, bietet derAusstellungskatalog des in Riga stattgefundenen 10. Archäo-

logischen Kongresses (1896), derein Verzeichnis derausgestellten Münzen

sowie AufnahmenderVorderseite einiger Münzen aus der Sammlung des

Münzkabinetts der Stadt Riga enthält. Der Katalog der Sammlung von

A. Buchholtz aberbietet genaueBeschreibung von Münzen mitLegenden,
wonach man mehrere während des Krieges entpassportierte Münzen

mit Sicherheit identifizieren konnte. Aufnahmenund Beschreibungen

einiger Münzenenthalten auch dieVeröffentlichungen von R. Šņore [Šņore

1936,1938].

Die ersten Münzen in Riga wurden zur Zeit des Bischofs Albert

(1199-1229) geprägt. In den im 1211 den gotländischen Handelsleuten

erteilten Privilegien hat der Bischof Albert bestimmt, wie das im Rigaer

Bistum zu prägende Geld aussehen soll. Rigische Pfennige sollten got-

ländischen Pfennigen gleichwertig sein, wenngleich ihr Aussehen sich

unterscheiden konnte. Im Baltikum wurde das System der Verhältnisse

zwischen Wert und Gewicht der gotländischen Münzen übernommen.

Zum Grundelement dieses Systems wurde die rigische Mark im Silber-

gewicht (207,82 g). Ende des 13. Jhs., als die größeren livländischen Städte
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der hanseatischen Handelsunionbeitraten, begann man neben dem got-

ländischen Geldberechnungssystem auch das sog. lübische System immer

mehr zu verwenden.Seit den 30er Jahren des 15. Jhs. wurde das lübische

Geldberechnungssystem zum führenden System in Livland. Dies ist

sowohl durch den großen Einfluss der hansischenStädteunionauf das

Wirtschaftsleben Livlands als auch dadurch zu erklären, dass Lübeck zu

jener Zeit diebedeutendste Hansestadt war. Vom 1422-1426wurdein Liv-

land eine Geldreform durchgeführt, und in ganz Livland sollte man die

Münzen nach gleichen Geldprägungsregeln prägen. Diese zentralisierte

MünzunionLivlands bestand sogarbis zur Aufhebung der Livländischen

Konföderation.

Die ersten in Riga geprägten Münzen waren Brakteate mit dem

Abbild des Bischofs Albert. Es sind nur 24 Münzenbekannt, 22 davon wur-

denauf Mārtiņsalā / Holme/ gefunden. Den ersten zur Zeit des Bischofs

Albert geprägten Pfennig hat Anton Buchholtz im 1897 bei den Aus-

grabungen auf Mārtiņsalā gefunden. Im Rigaer Geschichts- und Schif-

fahrtsmuseumwird gerade dieseerste Münzeaufbewahrt. Im 1968hat der

Archäologe Ēvalds Mugurēvičs bei den Ausgrabungen auf Mārtiņsalā in

einemHerd einenGabe- ein Depot von 20 Brakteaten undnoch eine sepa-

rate Einzelmünze - gefunden. Im Bestand eines aus den30er Jahren des

13. Jhs. stammendenMünzfundesim Rigaer Konventzum Heiligen Geiste

gibt es eine Albert-Münze, eineandere ist inEstland gefunden (Grabstätte

Pada, Gebiet Vörumaa). Ursprünglich wurden über diese Münzen ver-

schiedene Hypothesen geäußert, die Numismatikerin Rasma Ceplīte ließ

zu, dass es die ersten in Riga geprägten Münzen sein könnten. Die For-

schungen von Kristine Ducmane haben diese Annahmebestätigt [Pelda

(Ducmane) 1978, S. 46-47]. In der Mitte des 13. Jhs. wurden in Riga auch

Brakteate mit derAbbildung eines Bischofskopfes in Vorderansicht mit

einer Halbmondmütze undeinem Stern auf der linken, einem Kreuz auf

der rechten Seite geprägt [Ducmane 1995, S. 36; Leimus 1996, S. 50]. Ver-

mutlichsind dieseMünzendie in denUrkundenvon 1252 erwähntenrigi-

schen Pfennige [LUB 1, Nr. 240]. Allem Anschein nachwurdensie zur Zeit

desBischofs Nikolaus geprägt. Gegenwärtig sind auf demTerritorium Lett-

lands 18 derartige Pfennige bekannt- je einer im Bestand der Depots von
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Lakstene und Gaiķi, die übrigen wurden inarchäologischen Denkmälern

der Burgberge Asote (2 Stück) und Mežotne/ Mesoten/, auf den Burgen

Koknese /Kokenhusen/ undIkšķile /Üxküll /, in der Burg undKirche von

Mārtiņsalā / Holme/ (6 St.) und auf dem Friedhof des Rigaer Domhofes

(3 St.) gefunden. Insgesamt sind 10 Pfennigstücke: in Estland 6 St., in

Finnland 2 St. und in Schweden 2 St. gefunden [Leimus 2001, S. 46—51].

Über das Geldprägungsrecht in Riga verfügte erst der Erzbischof

(anfänglich der Bischof), aber laut des Vertrags von Kirchholm (1452) be-

kam es auch der livländische Ordensmeister. Die Münzstätte blieb jahr-

hundertelang im Besitz der Stadt Riga. In Urkundenwird sie erstmalig in

1421 erwähnt und ist mehrmals umgebaut worden [Leimus 1994]. Im

16. Jh. befand sich dieMünzstätte in derStraßenkreuzung Gr.-Münzstraße-

Kl.-Münzstraße undbelegte ein ganzesWohnviertel zwischen derKleinen

Münzstraße, Großen Münzstraße undderKalkstraße (Abb. 1). Dort gab es

Arbeits- undWohnräume.Die Münzstätte und das Haus des Meisters be-

fandensich an der Eckebeider Münzstraßen, ein anderesWohnhaus- auf

der Kalkstraße [Straubergs 1969, S. 130]. Es hat sich eine Aufnahme des

Hausportals Kl.-Münzstraße 16erhalten, dieses wurdeals Portal einer alten

Münzstätte beschrieben [Mettig 1892, S. 24]. Das Portal stammt aus dem

17. Jh. Ursprünglich wurde es mit drei steinernenMedaillons geschmückt,

von denennur eins erhalten ist - das Medaillon desKönigs Gustav Adolf,

es fehlenzweiMedaillons mit Reliefs polnischer Magnate (Abb. 2). Im 1941

wurde dieses Haus samt Portal zerstört. Anzumerkenwäre, dass es inRiga
zwei Münzstätten gab, die andere Münzstätte haben die Schweden im

17. Jh. der Jakobskirche gegenüber eröffnet.

Die Münzstätte mit notwendigem Inventar war im Besitze der

Stadt, die diepraktische Münzprägungsarbeit zu allen Zeitenausübte. Der

Stadtrat hat zwei "Geldherren" erwählt, derenPflicht die Besorgung der

Münzstättemit dem notwendigen Silber unddieLösung finanzieller Pro-

bleme war. Der Bürgermeister musste unbedingt einer der "Geldherren"

sein. Mit dereigentlichen Münzprägung befasste sich der Münzmeister, ein

Beamter des Stadtrates, und seine Gehilfen. In Riga stellten der Ordens-

meister undder Erzbischof dieMünzmeister an. Die Gestalt, das Gewicht,

den Nominalwert und den Silberbestand der Münze bestimmten der
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Erzbischof und der Ordensmeister. Die Namen in der Rigaer Münzstätte

tätiger Münzmeister sind erst seit dem16. Jh. bekannt [Buchholtz 1854]. Die

Tätigkeit der Münzmeister in Livland im 16. Jh. hat der estnische Numis-

matiker Ivar Leimus geforscht [Leimus 1994]. Er hat festgestellt, dass der

erste bekannteRigaer MünzmeisterHans 1516urkundlich erwähntwurde.

Beim Ordensmeister Wolter von Plettenberg hat der Münzmeister Wolff

Nothafft (Wulfgang ?) gearbeitet, zur Zeit Hermannvon Brüggeney's - der

Münzmeister Gert Schriver, beim Ordensmeister Wilhelm von Fürsten-

berg - dieMünzmeister Thomas Ramm und sein Sohn Christoffer Ramm.

Die Rigaer Erzbischöfe hatten eigene Münzmeister. Jasper Linde hat den

Münzmeister Albrecht Wilde angestellt, beim Erzbischof Wilhelm von

Brandenburg war Hans Snell in der Münzstätte Koknese / Kokenhusen/

tätig [Leimus 1994].

Sogar bis zur Mitte des 16. Jhs. war dieMünzprägung in Europa

eine Handarbeit. Wichtige Angaben zu diesem Amt in Riga am Ende des

15. Jhs. bietet das Werk von Bulmerincq [Bulmerincq 1924]. Für die ma-

nuelle Münzprägung waren zwei Münzstempel notwendig. Einer davon

wurde im Holzklotz immobil befestigt, daher war der Unterteil dieses

Münzstempel kegelförmig. Auf den unteren Münzstempel wurde das

Münzhalbzeug gestellt. Das Prägen erfolgte durch Schlagen mit einem

Hammer auf den oberen zylindrischen Münzstempel [Eisen] (Abb. 3).

Theoretisch konnte man mit einemMünzstempelpaar etwa 3-5 Tsd. Mün-

zen prägen. Eisen wurdenschneller als Stöcke abgenutzt. Die abgenutzten

Münzstempel wurden gegen neue ausgestauscht, unddiealten entweder

vernichtet oder sorgfältig aufbewahrt, damit sie nicht in die Hände der

Münzfälscher kämen. Nach Abschluss der Münzprägung bisherigen Vor-

bildes wurden dieMünzstempel in derRegel vernichtet, dahersind mittel-

alterliche Münzstempel sehr seltene, unikale Funde. Wegen Münzfäl-

schung wurde eine Geldstrafe verhängt, in schwereren Fällen - das

Abhauender Hand, falls dieSumme des Falschgeldes einenFerding über-

bot - sogar die Todesstrafe im Kochwasser. Im Rigaer Geschichts- und

Schiffahrtsmuseum befindet sich unikales numismatisches Material -

90 Münzstempel der Rigaer Münzen des 15. Jhs. (Abb. 4). Früher wurden

sie imRigaer Stadtrat aufbewahrt, im 1936aber dem Museum übergeben.
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Es handelt sich um obere Rückseiten-Münzstempel für Artige des Erz-

bischofs Johann Ambundi, Schillinge des Erzbischofs Henning Schar-

penberg, rigische Pfennige von 1479-1484 und Schillinge der Ge-

meinschaftsprägung des Erzbischofs Michael Hildebrandt und des

livländischen Ordensmeisters Wolter von Plettenberg [Berga, Eihe 1998].

Nicht jede westeuropäische Stadt kann sich einer derart vielzahligen

Sammlung von Münzstempel rühmen! Gegen Ende des Livländischen

Krieges war der obere Rückseiten-Münzstempel für Schillinge der

Gemeinprägung des Rigaer Erzbischofs Wilhelm Markgraf von Branden-

burg und des livländischen Ordensmeisters Gothard Kettler nachLitauen

geraten. Der Münzstempel wurde bei Ausgrabungen inVilnius gefunden

[Ivanauskas 1991].

Im 13. Jh. verfügte über das Münzprägungsrecht in Riga nur der

Erzbischof, und diePrägung war nicht intensiv, im 14. Jh. aber wurden in

Riga wegenpolitischer undwirtschaftlicher Umständegar keine Münzen

geprägt. Dies ist durch denununterbrochenenKampf zwischen denRigaer

Erzbischöfen und demLivländischenOrden um die Oberherrschaft inRiga

zu erklären, zumal dasMünzprägungsrecht dem Feudalgebieter der Stadt

gehörte. Seit dem 15. Jh. aber wurden die Münzen in Riga relativ re-

gelmäßig geprägt. Das Hauptkennzeichen von Münzen des Rigaer Erzbis-

tums war das Wappen - der Stab des Erzbischofs, gekreuzt mit einem

Kreuzstab; jeder Erzbischof hat dieAbbildung durch sein Familienwappen

ergänzt. Der Livländische Orden hat am Ende des 15. Jhs. unter dem

Ordensmeister Berndvon der Borch (1472-1483) seine MünzeninRiga zu

prägen begonnen. Das Hauptkennzeichen von Münzendes Livländischen

Ordens war das Ordenskreuz unddieFamilienwappen der Ordensmeister.

Laut desKirchholmsehenVertrags von 1452geriet Riga in dieAbhängigkeit

von zwei Feudalgebietern - dem Erzbischof und dem Livländischen

Orden. Auch das Geldprägungsrecht war für Erzbischof und Orden ge-

meinsam, jedoch sollte ein Drittel des Einkommens von der Münzprägung

zur Verfügung der Stadt bleiben. Die Abbildungswahl undderFeingehalt

vonMünzen wurdevom Erzbischof unddemOrdenbestimmt. Diese Vor-

schriften wurden erst im Ausgang des 15. Jhs. praktisch realisiert, als der

livländische Ordensmeister Wolter von Plettenberg und der Rigaer
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Erzbischof Michael Hildebrandtdie Gemeinschaftsprägung von Schilling-

münzen unternahmen.Es entstandeine ungewöhnliche Situation - in der

Rigaer Münzstätte wurden gleichzeitig Münzen der Erzbischöfe und der

Ordensmeister geprägt. Z. 8., von 1551bis 1556wurdenin Riga Schillinge,

Ferdinge, Halbmarken des Ordensmeisters Heinrich von Galen sowie

Schillinge, Ferdinge undHalbmarkender Gemeinschaftsprägung des Erz-

bischofs Wilhelm Markgraf von Brandenburg und des Ordensmeisters

Heinrich von Galen geprägt.

Erstmalig erschien das kleine Stadtwappen Rigas - gekreuzte

Schlüssel mit einem Kreuz darüber - auf Schillingen der Gemein-

schaftsprägung der Stadt Riga und des Domkapitels von 1479-1484.

Die Schillinge wurden zu einer Zeit geprägt, als der Orden zwecks Si-

cherung seiner Positionen Simon Borch, einen Verwandten des Or-

densmeisters Berndvon derBorch, zum Erzbischof wählte.Die Stadthat

ihn nicht anerkannt, denn der Papstbereits Stefan Grube zum Erzbischof

ernannthatte. Diese Zeit wird die Periode von sede vacante genannt, da,

obgleich Riga sogar zwei Erzbischöfe hatte, keiner von ihnen zur Macht

gelangte und der Sitz des Rigaer Erzbischofs frei stand. Die auf diese

Periode bezüglichen Pfennige sind denRückseiten der Pfennige des Erz-

bischofs Silvester Stodewescher mit einem Halbmond zu Beginn der

Rundlegende sehr ähnlich. Sie sind vermutlich von demselben

Münzmeister mit Verwendung der gleichen Münzstempel gestaltet

worden.

Wegen der gegenseitigen Kämpfe zwischen der Stadt Riga, dem

Livländischen Orden und dem Rigaer Erzbistum war der Erzbischof

Thomas Schöning gezwungen,die Münzenauf seinerResidenz in Koken-

husen zu prägen, die Münzen trugen aber eine Inschrift „Moneta Ec-

lesie Rigensis" (die Münze der Rigaer Kirche). Kokenhusen gleich Wen-

denhat niemals eigenes Münzprägungsrecht erhalten. Die hohe Anzahl

von Schillingen und die vielen Variantenzeugen davon, dass die Münz-

prägung in Kokenhusenvon 1535bis 1539intensiv gewesenist. Auch der

letzte Rigaer Erzbischof WilhelmMarkgraf von Brandenburg hat sogarbis

zum Jahre 1546 mit der Münzprägung in Kokenhusen fortgesetzt, seit

1547aber in Riga.
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Sogar bis 1526 trugen in Riga geprägte Münzen noch keine

Abbildung des großen Stadtwappens. Es erschien erstmalig auf rigischen

Ferdingen des Ordensmeisters Wolter von Plettenberg. Auch die

Jahreszahl erscheint auf rigischen Münzen erst im ersten Viertel des

16. Jhs. Da die wendenscheMünzstätte ihre Tätigkeit zur Zeit Wolter von

Plettenbergs am Anfang des 16. Jhs. einstellte [Leimus 1995, S. 38,39], sind

die Numismatiker Ivar Leimus undFranziskus Pärn derAnsicht, dass die

Taler aus der Zeit Wolter von Plettenbergs nebst anderen, später ge-

prägten Münzen ohne Angabe des Prägungsortes aus Riga stammen

[Leimus 1995, S. 38].

In derersten Hälfte des 16. Jhs., als sich Ware-Geld-Beziehungen

erweiterten, wurde die Geldprägung in Livland intensiver. Zur Zeit

Wolter von Plettenbergs und des Erzbischofs Jasper Linde wurdein Liv-

land eine Geldreform durchgeführt, indem man auch Münzen höheren

Nominalwertes - Ferdinge, Halbmarken und Marken (die Mark war

bislang lediglich eine Einheit des Metallgewichts und der Geldberech-

nung) sowie Goldmünzen- zu prägen begann. Livländische Dukaten

und Goldgulden hatten vorwiegend mehr politische und symbolische

Bedeutung, im Geldumlauf dagegen spielten aber eingeführte west-

europäische Goldmünzen dieHauptrolle. Um diewachsendenAusgaben

des Livländischen Krieges zu decken, begann der livländische Ordens-

meister Wilhelm von Fürstenberg 1558 mit der Prägung spezieller

Münzen-Notgeld. Das waren goldene Gulden und silberne Klippen -

vierkantige Silberstücke. Sie wurdenauch vom Ordensmeister Gothard

Kettler und dem Rigaer Erzbischof Wilhelm von Brandenburg geprägt.

Diese Münzen sollten denMangel an Goldmünzen aufwiegen, da man

Söldnerentlohnen musste. Anfänglich wurdenKlippen auf vierkantigen

Silberstücken unregelmäßiger Form geprägt, später - auf rundenMünz-

ringen. Es bestand die Meinung, dass die Klippen in Wenden geprägt

wurden, da die wendenscheMünzstätte aber ihre Tätigkeit bereits ein-

gestellt hatte, konnten die Klippen entweder in Riga oder in Reval ge-

prägt werden. Der Ordensmeister Wilhelm von Fürstenberg hatKlippen

in Riga und Reval geprägt, Gothard Kettler - nur in Reval. Der Prä-

gungsort ist lediglich durch die Abbildung des Wappens Wilhelm von
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Fürstenbergs zu unterscheiden - auf den in Riga geprägten Münzen

abgebildete Tragbalken sind durch zwei Parallestriche gestaltet, bei

den Münzen aus Reval sind die Striche verdickt [Pärn, Mscr.; Ducmane

1998, S. 85].

Die Probleme der livländischen Periode in der Rigaer Münz-

geschichte haben viele Wissenschaftler geforscht, die Historiographie
dieser Beiträge ist in Werken der NumismatikerK. Ducmane und F. Pärn

enthalten[Ducmane 1995; Pärn 1995]. Bisher fehlte es leider an Veröffent-

lichungen, in denendie Typen aller in Riga geprägter Münzenbehandelt

undbeschrieben wären. Die wenigen Publikationen über diemit der liv-

ländischen Periode datierten Münzen, die auch Abbildungen und Be-

schreibungen rigischer Münzen enthalten, sind bibliographische

Raritäten und einembreiteren Leserkreis nicht zugänglich. Die Beschrei-

bungen von Münzenin diesenAusgaben sind oft unvollständig, manch-

mal fehlerhaft, darin werden nicht alle Typen der Münzenbehandelt. In

den letzten Jahren ist es den Numismatikern gelungen, viele mit

Prägungszeit und -ort einiger Münzen verbundeneProbleme zu lösen.

Alle Neuerungen sind in diesem Katalog enthalten. Beim Austauschen

von Münzstempel können die Rundlegenden diverse Variationen auf-

weisen, die aber in diesemKatalog nicht beschrieben wurden, zumal die

Hauptaufgabe desBuches war, einekomplette Vorstellung übersämtliche

in Riga geprägte Münzen der livländischen Periode, die im Rigaer Ge-

schichts- und Schiffahrtsmuseum aufbewahrt werden, sowie eine Be-

schreibung von Grundtypen und Varianten der Münzen zu bieten.

Zu den weiteren Aufgaben der Wissenschaftler gehört Präzisierung

der Chronologie und des Prägungsortes einiger Münzen anhand spe-

zieller Forschungen mit Verwendung der Vergleichungsmethode der

Münzstempel.

Der vorliegende Katalog setzt sich zum Ziel, nicht nur die For-

scher mit einer derbesten Münzsammlungen der livländischen Periode

bekannt zu machen, sondern auch die Erforschung der Rigaer Münz-

geschichte zu fördern. Das ist nur durch die ZusammenarbeitWissen-

schaftler verschiedenerRichtungen - Numismatikern, Historikern des

Mittelalters, Wirtschaftler - zu erzielen. Leiderwurdebisher keinKatalog
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rigischer Münzen in lettischer Sprache veröffentlicht, daher hatten die

Wissenschaftler unddasMuseenpersonal bei Beschreibung von Münzen

auf Lettisch viele Unklarheiten betrefflich der Terminologie. Damit die

Beschreibungen und Datierungen auch für ausländische Leser verständ-

lich werden, enthält die Ausgabe eine Übersetzung der Einleitung und

der Termini ins Deutsche.

Da in der Museumssammlung einige Münzen nicht mehr vor-

handenundauchkeine Aufnahmendavonerhalten sind, werdenim Ka-

talog dieAbbildungen der fehlendenMünzennach dem Werkvon R. Toll

und J. Sachssendahl [Toll, Sachssendahl] oder anderen Veröffent-

lichungen sowie Münzkopien - Gipsabgüssen aus der Münzsammlung
der Ermitage (Russland, Sankt-Petersburg) geboten (Aufnahme von

I. Gradovskis). Vonverlorengegangenen Raritäten haben sich im Museum

Aufnahmeneiniger Münzenundmehrere Galvanokopien erhalten, ange-

fertigt von Münzen der Sammlung im Galvanoskopischen Laboratorium

des Museums noch vor dem 11. Weltkrieg. Bei Münzen, die in der Mu-

seumssammlung nie gewesen sind, werden lediglich Beschreibungen

geboten. Es sind vorwiegend Goldmünzenundseltene Pfennige - insge-

sammt nur sieben Münzen. Als illustrative Ergänzungen stehenvor der

Münzbeschreibung die Abbildungen der Stempel des derzeitigen

Ordensmeisters bzw. Erzbischofs mit einer Kurzbeschreibung. Die ge-

kürzten Rundlegenden sind entziffert und aus dem Lateinischen (selte-

ner - aus dem Deutschen) übersetzt worden.



Terminu tulkojums vācu valodā

Wörterbuch der bei der Beschreibung
der Münzen meist gebräuchlichen Fachwörter

Apkārt

Apkārtleģenda

Aplis

Arhibīskapa zizlis

Arhibīskaps

Ārtigs
Atradums

Atslēga

Atšķirties

Attēls

Averss, Av.

Bērns

Bībele

Bīskapa zizlis

Bīskaps
Brakteāts

Bruņas

Bruņucepure

Bruņucepures rotājums

Caurumotamonēta

Cepure

Cilvēks

Dālderis

Dalīts

Daļa

Depozīts

Divlauku

Domkapituls

Dubultlīniju krusts

Dubultšiliņš

Dukāts

Dzimtas ģerbonis

um,herum

dieRundlegende, der Umschrift

derKreis

derKrummstab

derErzbischof

derArtig

derFund

derSchlüssel

sich unterscheiden

das Abbild/dieAbbildung

dieVorderseite

das Kind

dieBibel

derBischofsstab

der Bischof

der Brakteat

der Harnisch, Panzer

der Helm

dieHelmdecke

gelochte Münze

der Hut

der Mensch

der Taler

geteilt

der Teil

der Fund

zweifelder-

das Domkapitel

das Zwillingsfadenkreuz

der Doppelschilling
derDukaten

das Familienwappen
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Enkurkrusts

Ērglis

Feniņš

Gadskaitlis

Galva

Grifs

Guldenis

Ģerbonis

Ģerboņa centrālais

(sirds) vairogs

Ģerboņa vairogs

Ģipsis

Heraldika

Heraldiska figūra

Horizontāla josla

Izrotāts

Josla

Jumtiņš, spāre

Kāja

Kaltuve

Katlakāsis

KHpe

Kopkalums

Kovārnis

Kreisā

Krēsls

Krusta zizlis

Krusts

Labā

Lapa

Laukums

Lauva

Leģenda

Lielais

das Ankerkreuz

der Adler

der Pfennig

die Jahreszahl

der Kopf

der Greif

der Gulden

das Wappen

der Herzschild

der Wappenschild

der Gips

die Heraldik

die Schildfigur Wappenfigur

der Balken

verziert

der Gurt

die Sparre

der Fuß

die Münzstätte

der Kesselhaken

die Klippe

die Gemeinschaftsprägung

die Dohle

links

der Stuhl

derKreuzstab

das Kreuz

rechts

das Blatt

dasFeld

derLöwe

dieLegende

groß
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Liepa

Lode

Mārka

Mazais

Monētaslaukums

Monētas spiednis

Monētas tips

Monētpiekariņš

Monētukaltuve

Monētumeistars

Neskaidrs

Nezināms

Nimbs

Nomināls

Ordeņa krusts

Ordeņmestrs

Pāļi

Pilsēta

Portugāls

Privātkolekcija

Punktu aplis

Punktu apmale

Puse

Pusguldenis

Pusmārka

Pusmēness

Reverss, Rv.

Riņķītis

Roka

Rombs

Rozete

Sakrustots

Scepteris

Sešstaru zvaigzne

Sija

die Linde

dieKugel

dieMark

klein

dieMünzfläche

derMünzstempel

derMünztypus

derMünzanhänger

dieMünzstätte

derMünzmeister

unklar, undeutlich

unbekannt

der Nimbus, Heiligenschein

der Nominalwert

das Ordenkreuz

der Ordensmeister

diePfähle (Balken)

dieStadt

derPortvgaleser, Portugaloser

diePrivatsammlung

der Perlkreis

derPerlrand

der Hälfte

derHalbgulden

dieHalbmark

der Halbmond

dieRückseite, Rs.

kleiner Kreis

der Arm

derRhombus

dieRosette

gekreuzt

das Zepter, Szepter

sechsstrahliger Stern

der Tragbalken (Querbalken)
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Skaldīts

Staru vainags

Stūris

Sudrabs

Svētījošā roka

Svēts

Šiliņš

Taisnstūrains

Tornis

Trijlapis

Trīs āķi

Uz augšu

Uz leju

Vairogs

Vārti

Vecā Derība

Vērdiņš

Vienradzis

Vilku ķeramais āķis

Zelts

Ziedlapiņa

Zīmogs

Zizlis

Zobens

Zvaigzne

gespalten

dieStrahlenkrone

der Winkel

dasSilber

dieHand Gottes

heilig

derSchilling

rechtwinklig

das Turm

das Kleeblatt

dreiHaken

herauf

hinunter

derSchild

das Tor

Altes Testament

derFerding

dasEinhorn

derKesselhaken

das Gold

das Blütenblatt

der Siegel, Stempel

derStab

das Schwert

derStern
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